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Červen – měsíc Ježíšova 
Božského Srdce
Měsíc červen je spojen s několika rozličnými aspekty. Je třeba měsícem myslivosti, děti 
v něm mají svůj mezinárodní den a také jej prožívají jako poslední měsíc školy, kdy je 
potřeba ve škole zachránit, co se dá… Pomalu se na nás valí tropické teploty a my už se 
připravujeme na léto. S měsícem červnem je však spojena také úcta k Božskému Srdci 
Ježíšovu, kterého slavnost letos připadla na 7. června. I proto je červen také měsícem 
Ježíšova Božského Srdce.

Zjevení sv. Markétě 
Ježíšovo Božské Srdce nám připomíná jeho nekonečnou lásku k nám. Úcta k němu 
se váže ke zjevení, které měla sv. Markéta Marie Alacoque, řeholní sestra z řádu Na-
vštívení Panny Marie, 27. prosince 1673 ve francouzském městečku Paray-le-Monial. 
Když Markéta klečela před Nejsvětější svátostí, dostalo se jí mystického vidění Ježíšo-
va srdce, které bylo probodené, ovinuté trním a ozdobené křížem. 

Markéta Marie pak měla ještě v letech 1674–1675 dvě zjevení Božského Srdce Ježíšo-
va, kdy jí Ježíš odhalil, že víc než to, co vytrpěl při svém umučení, ho bolí lidský nevděk 
vůči jeho lásce k nim. Zároveň jí prosil, aby tento nevděk a lidské urážky usmiřovala 
svou modlitbou a častým přijímáním Eucharistie, zejména tak v první pátky v měsíci, 
a také zavedením slavnosti k uctění jeho Srdce. Zde je tedy počátek slavnosti Božské-
ho Srdce Ježíšova.

Přislíbení Ježíšova Božského Srdce
Ježíšovo Božské Srdce je připomínkou nám všem, jak veliká je láska, která hnala Boží-
ho Syna na kříž, aby zachránil nás hříšníky. Mnohdy si to neuvědomujeme a zapomí-
náme na to, že naše vykoupení spočívá v jeho utrpení a smrti. On se nám ale snaží neu-
stále víc a víc přibližovat a usnadňovat nám cestu k němu. Proto také svěřil sv. Markétě 
Marii 12 přislíbení pro ty, kteří budou ctít jeho Nejsvětější Srdce a šířit úctu k němu:

l Budu je těšit ve všech jejich útrapách a protivenstvích.
l Budu žehnat všem jejich pracím a podnikům.
l Dám jim všechny milosti potřebné jejich stavu.
l Budu jejich bezpečným útočištěm v životě, ale zvlášť v hodině smrti.
l Hříšníci naleznou v mém Srdci pramen a nekonečné moře milosrdenství.
l Duše vlažné se stanou horlivými.
l Horliví se brzy povznesou k velké dokonalosti.
l Kněžím dám milost, že přivedou k pokání i nejzatvrzelejší hříšníky.
l Rodinám, v nichž se bude mé Srdce uctívat, dám pokoj a mír.
l Budu žehnat domům, v nichž bude vystaven a ctěn obraz mého Srdce.
l Jména těch, kteří tuto úctu rozšiřují, budou navždy v mém Srdci.

Těm, kteří po devět měsíců každý první pátek půjdou k Svatému Přijímání, dám mi-
lost, že vytrvají v kajícnosti až do konce a nezemřou ve stavu nemilosti. Mé Srdce jim 
bude bezpečným útočištěm. 

Zejména 12. přislíbení je velikým darem pro každého z nás. Vydejme se na cestu k Je-
žíšovu Srdci a přistupujme k Eucharistii v první pátky v měsíci (a nejen tehdy). Ať je 
pro nás červen měsícem díků za Ježíšovu lásku k nám a vykročením k Otci skrze jeho 
Srdce.

Matej Pinkas )
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Bez Panny Marie  
se neobejdu
Českotřebovský učitel Jakub Brdíčko se nechal inspirovat 
poutním místem Hora Matky Boží a napsal soubor 
historických povídek vztahujících se k tomuto  
duchovnímu místu.  

„ Kde se ve vás vzalo spisovatelské 
nutkání? 

Příběhy jsem rád vymýšlel už od dětství. 
Měl jsem nesmírně bujnou fantazii a stá-
le žil v nějakých vymyšlených světech. 
V období dospívání jsem ale začal trpět 
přílišnou kritičností ke svým výtvorům: 
uvědomoval jsem si stále víc, že je to 
dřina, a ne výron geniálního ducha. Na 
vysoké škole jsem studoval literaturu, 
mimo jiné také její teorii, a tím se skep-
se k psaní ještě prohloubila, toto řemeslo 
jsem považoval až za posvátné.

„ Co je vaší prvotinou? 

Když pominu rozličné nerozvážné po-
kusy, asi musím dát první opusové číslo 
novele Rozbitá amfipora, psané v roce 
2012. Pojednávala o lásce dvou mladých 
Svitaváků. V roce 2016 mi Flétna vydala 
novelu Nadechnout se bílé. Pojednává 
o svatém Tomášovi Akvinském a jeho 
čtenářích napříč časem. V symbolickém 
šuplíku mi ještě leží biblický román o Je-
žíšovi Země hříšníků a groteskní satira 
z Litomyšle roku 1880, ta se jmenuje Ho-
lotiny.

„ Jak si vybíráte témata? 

Všechno, co jsem od roku 2012 napsal, 
se nějak týká víry. Při psaní v sobě reflek-
tuju, jak Bůh působí v lidském životě. 
Ostatní témata vlastně považuju za ku-
lisy, byť se je snažím podat co nejvěrněji. 
Ale nejdůležitější je vždy to, jak setkání 

s Bohem proměňuje člověka. Lze také 
říci, že si vybírám témata, která ve mně 
nějak bojují, a tím, že je oblékám do pří-
běhu, je zároveň tajemným způsobem 
v sobě řeším, např. otázku lidského štěs-
tí, smysl národního obrození, vykoupení 
z hříchu...

„ Proč vznikly povídky z králického 
kláštera? 

Protože jsem tam v roce 1999 našel víru. 
Vydal jsem se tam jako buddhistický 
poutník, ale při bohoslužbě mě zava-
lil nečekaný příval lásky Panny Marie. 
Domů jsem se vrátil už jako věřící. Při 
druhé pouti jsem si tam koupil růženec 
a začal se učit modlit. Povídky jsem tedy 
psal jako poděkování Panně Marii. Snažil 
jsem se vyjádřit, co ona zde s lidmi dělá, 
jak je něžně přivádí k Ježíšovi. A když 
jsem mohl vyprávět právě o Hoře Matky 
Boží, vlastně jsem v ní svým duchem dál 
přebýval, a to mi pomáhalo především 
v době covidu.

„ O čem jsou? 

O samotné Hoře? O její historii? To určitě 
také, ale v žádném případě nejde o Jirás-
kovské obrazy z dějin, které by názorně 
ilustrovaly, co se tam kdy dělo. Jsou pře-
devším o lásce Panny Marie k jejím dě-
tem. Snad mohu říci, že v každé povídce 
se někdo proměňuje, někdo je zaskočen 
milostí a snaží se odpovědět na nečekaný 
dar. Dějinné události (mory, války, po-
žáry) dávají zahlédnout, že v obyčejném 

lidském údělu působí ještě jedna síla, 
se kterou se běžně nepočítá, a díky ní se 
všechna selhání stávají novým začátkem. 
Prozřetelnost.

„ Je to vyloženě fikce či jste musel na-
číst historické texty?

To je pro mě těžká otázka. Mám úctu 
k historii, k faktům, proto jsem před ka-
ždou povídkou studoval, co se dalo nebo 
co jsem mohl. Většinou však zbyly jen 
útržky. S odchodem sudetských Něm-
ců, bratří redemptoristů zmizela i jakási 
kulturní paměť. Vycházel jsem z docho-
vaných legend, u kterých se ani nedalo 
dohledat, odkud pocházejí, ze vzpomí-
nek, starodávných tisků, leccos se dalo 
najít v několika akademických pracích. 
Pečlivě jsem procházel i samotný kláš-
ter a jeho okolí. Někdy se mnou zjištěné 
věci od běžného podání lišily. Nakonec 
jsem si ale musel vymýšlet - nejen proto, 
abych vyplnil bílá místa, musel jsem totiž 
onu kostru obalit živým masem, lidskými 
zkušenostmi. A tady jsem nejvíc vycházel 
ze sebe. Dalo by se říci, že jsem snad dě-
jiny popsal věrně, ne však už tolik, jak je 
konkrétní lidé prožívali.

„ Jde o samostatné texty, nebo je něco 
pojí? 

Dvacet osm povídek spojuje především 
paměť místa. Ale často se objevují i další 
spojnice. V prvním cyklu je to osobnost 
zakladatele, biskupa Tobiase Beckera. 
Ve druhém cyklu, ze 17. století, přechází 
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( Hlavní oltář klášterního kostela

několik postav z povídky do povídky 
a pozorný čtenář je uvidí zrát. Třetí cy-
klus představuje zejména poutnickou 
tradici 19. století, jakýmsi svorníkem by 
mohl být nenápadný bratr Josef Hrnčíř, 
který snad zemřel v klášteře v pověs-
ti svatosti. Povídky z posledního cyklu 
jsou bezpochyby nejvíc izolované, jako 
by i celé 20. století přinášelo jen ostré 
zlomy a popíralo kontinuitu. Snad si 
také čtenáři všimnou symboliky čísla 
sedm, kterou do Hory vnesl původní 
mariánský řád servitů. 

„ Kde se k nim zájemci dostanou?

Bylo mi líto, že jen tak leží ladem, a proto 
jsem je umístil zdarma na samostatnou 
webovou stránku paliseto.webnode.cz. 
Snad jsou čtenářům snadno dostupné 
a mohou je číst jen tak pro prožitek, po-
dle síly a chuti, třeba i na Hoře samotné 
a procházet si mé popisy míst s povíd-
kou v mobilu.

„ Plánujete knižní vydání?

To vlastně nevím. Nabídl jsem je svému 
nakladateli, ale oba jsme museli uznat, 
že čas pro vydávání tohoto typu literatury 
zkrátka není. Dnes je tu příliš mnoho slov 
a příliš málo lidí, kteří by je četli. Návště-
va knihkupectví je mnohdy frustrující 
zážitek – na přečtení tolika skvělých věcí 
lidský život nestačí. A ještě zvětšovat tu 
hromadu?

„ …ztrácíme kontakt 
se svojí duší. Děláme 
mnoho aktivit, ale 
sami jsme hladoví, 
nenasycení. Mnoho 
čteme, slyšíme 
a vidíme, ale za 
bránu našeho já to 
nepronikne. 

„ Nějaké reakce čtenářů již máte?

Mým prvním čtenářem je vždy manžel-
ka. Má vyvinutý smysl pro logiku děje 
a věrohodnost chování postav. Neomyl-
ně odhaluje rozličné kazy mých příběhů. 
Také mě ale dokáže povzbudit, abych 
psal dál. Možná píšu nejvíc právě pro 
ni. Pokud jde o jiné čtenáře, opravdu se 
mi ozývají, ale ne zas tak často. O to víc 
si vážím každého slova, které mi věnují. 
Dost mě překvapí, že dokážou nacházet 
hluboké souvislosti. Přiznejme si, že se 
toho ke čtení nabízí opravdu moc a že si 
musíme pečlivě vybírat, čemu věnujeme 
svůj čas.

„ Hora Matky Boží u Králík je pře-
devším o Panně Marii. Jaký k ní máte 
vztah? Nebo, porozuměl jste jí během 
psaní více?

Mé obrácení mělo výrazně mariánský 
charakter. Myslím, že bych v těch letech 
byl usvědčen z hereze, protože jsem víc 
žil s Marií než s Ježíšem. Teprve postupně 
ustupovala do pozadí, abych si nacházel 
cestu k jejímu Synu. Třeba tak, že se mi 

( Detail s milostným obrazem
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na jejích poutních místech nedostávalo 
útěchy, musel jsem hledat hutnější stra-
vu. I dnes se však bez Panny Marie neo-
bejdu, je mi jakýmsi východiskem mod-
liteb, domácím prostředím, ze kterého 
vycházím.

Psát o ní, to bylo jako ohmatávat peč-
livě stopy jejího mateřského působení. 
Dějinami Hory Matky Boží se vine jako 
modrá niť, někdy velmi výrazná, jindy 
téměř neznatelná, jako by v různých 
dobách měnila způsob řeči. Snad nejvíc 
jsem pozoroval, jak si Maria vychováva-
la své ctitele, pozvolna je vedla k větší 
hloubce prožívání víry, především k po-
koře, k zapomenutosti na sebe. Klášter 
se tak podobá její škole, kde ustavičně 
poskytuje zájemcům svoji mateřskou 
výchovu.

„ Našel jste během psaní i hlubší 
vztah k zakladatelům poutního místa? 
Třeba k hradeckému biskupovi Becke-
rovi, který se velmi zasloužil o toto ma-
riánské místo.

Tobias Becker mě opravdu přitahoval, 
proto jsem mu musel věnovat celý první 
cyklus povídek. Pochopil jsem ho spíše 
jako člověka pastorace, ne jako barokní-
ho preláta zdobeného zlatem. Zachova-
la se nám jeho německá kázání a úryvky 
z nich jsou vepsány do kapliček v aleji, 
skoro vždy to jsou tvrdé zpytující texty, 
jež vyzývají k pokoře a chudobě ducha. 
I na vrcholu své církevní moci se modlil 
před obyčejným obrázkem Matičky Boží 
jako zamilovaný studentík. Představuju 

si ho jako dětsky prostého člověka, který 
nikdy nezapomněl, odkud vzešel.

V průběhu psaní jsem se také setkal 
s dnes už zapomenutým řádem servitů. 
Tito pracovití a nenápadní lidé vybudo-
vali Horu jako živou učebnici mariánské 
úcty, nesentimentální, ale pevnou víru, 
že v utrpení nejsme sami, ale rosteme 
k ještě většímu pochopení Boží Lásky. 
V klášterní kryptě je zase pochován Josef 
František Hrnčíř, řádový bratr redempto-
rista, obyčejný truhlář, ale mimořádně 
skromný člověk, asi ho považovali za 
světce. S vyhnáním sudetských Němců 

se Hedeč stala koncentračním táborem, 
po náročné práci v zemědělství tu zemřel 
slavný dominikán Mikuláš Lexmann. 
Nechtěl jsem zapomenout ani na sest-
řičky Neposkvrněného Početí, ty zde ve 
skrytosti vytvořily obrovské dílo.

„ Zaznamenal jste, že v letošním roce 
byla lipová alej, vedoucí z města ke kláš-
teru, lidmi zvolena jako alej roku 2023? 
Měl jste čas si alejí k poutnímu místu vy-
šlápnout a nechat se jí inspirovat?

Té ankety jsem si všiml, ale jen zběžně. 
Přiznávám, že takové žebříčky nevyhle-
dávám. Alej je však kniha sama o sobě. 
Například kapličky zcela vymyslel biskup 
Becker - pozorný poutník si všimne, že 
jejich náboženský program neodpovídá 
tradiční křížové cestě nebo bolestnému 
růženci. Toto poselství vložil přímo do ar-
chitektury. Hned působivá vstupní brána 
odkazující na hada povýšeného na pouš-
ti. Kdo chce vystoupat na Horu, musí 
zapomenout na každou velikost. To není 
sportovní úkon, jen stav duše, jít po ka-
menech, nepočítat na krokoměru, ale vě-
řit, že námaha a bolest mají nějaký smy-
sl. Neočekávat od pozemské pouti příliš 
mnoho. Stále mě udivuje, že první kaple, 
kterou člověk spatří, když vstoupí nahoře 
do ambitů, byla věnována smrti a očistci. 
Snad to zní divně v době, kdy se křesťan-
ství chápe jako duchovní wellness, mys-
lím si ale, že to je realistický pohled. Po 
všem tom putování nás nakonec čeká jen 
obyčejná maminka, umělecky nevýrazný 
obrázek, i když maskovaný pod stříbr-
ným příkrovem.

( Rodina Jakuba Brdíčka se aktivně zapojuje 
do života církve

( Klášter je zasazen do úžasného panorama ( Svaté schody
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„ Dnes je čas duchovních detektivek. 
Plánujete zpracovat i toto téma?

Kniha Nadechnout se bílé (Flétna, 
2016) je vlastně z rodu takových detek-
tivních příběhů. Nechtěl jsem ale lákat 
na vraždu, a proto se v ní řeší jen ztrace-
né kázání Tomáše Akvinského, a později 
mnohem důležitější otázka: Kde člověk 
najde štěstí? Autoři takových detektivek 
více či méně prozrazují, že jim jde o něco 
jiného než o pátrání po vrahovi. Třeba 
skvělá Marie Macková v románu Příběh 
hořkého trojlístku (Moba, 2023) popsa-
la nejen život lanškrounské společnosti 
v 19. století, ale také ukázala, čím nás 
tyto zašlé světy přitahují, totiž tradice-
mi, úctou člověka k člověku, pomalým 
tempem života, zakotvením v krajině. 
Mimochodem, ve jmenovaném díle 
najdete pečlivý popis poutě na Horu 
Matky Boží. Dnes by málokdo četl díla 
typu Raisův Západ, v nichž jen sleduje-
me stárnutí několika postaviček, proto 
potřebujeme násilné činy nebo rodinná 
traumata, abychom se vrátili k životům 
našich předků.

„ Při vašem psaní jste se ptal třeba 
Pána Boha, co si o tom myslí nebo kam 
by to rád směřoval On?

„ Dnes je tu příliš mnoho 
slov a příliš málo 
lidí, kteří by je četli. 
Návštěva knihkupectví 
je mnohdy frustrující 
zážitek – na přečtení 
tolika skvělých věcí 
lidský život nestačí.

Ano, to je pro mě důležité, pokud jsem 
ovšem schopen naslouchat. Povídky jsem 
psal z vděčnosti Panně Marii za to, že mně 
na Hoře Matky Boží darovala víru. Ale jaké 
se mnou měla úmysly? To ponechávám 
otevřené. Čím jsem si však jistý, je skuteč-
nost, že Bůh má jinak nastavené priority. 
V určité ješitnosti mohu přikládat svému 
psaní přílišný význam, co to však zname-
ná před Bohem, když vznikne jedna po-
vídka, byť třeba i umělecky hodnotná? Po-
může někomu? Musím zpytovat svědomí, 
zdali čas věnovaný psaní skutečně přinesl 
nějaké pozitivní hodnoty. Nebylo by lepší, 
kdybych si radši hrál se svými dětmi? Ne-
bylo moje psaní na úkor rodiny? Možná 
budujeme katedrály, ale lidé vedle nás hla-
doví touhou po pozornosti.

„ Zpět k povídkám. Který moment je 
pro vás ve vašich textech nejsilnějším, 
že když se k němu vrátíte po čase, tak 
vás to nenechá v klidu?

Zmíním alespoň poslední text Brána mi-
losrdenství. Pro čtenáře je možná vůbec 
nejtěžší, nepodařilo se mi srozumitelně 
vyjádřit ústřední myšlenku. Nemá skoro 
žádnou zápletku. Fiktivní biskup v roce 
2016 otevřel v klášteře Bránu milosrden-
ství, po všech oficialitách, po skončení 
poutě náhle zjistil, že ho omylem zavřeli 
na hlavním nádvoří poutníků. Musí tam 
strávit noc. A právě v těchto nočních ho-
dinách v sobě prožívá vnitřní drama: uvě-
domil si, že k němu samotnému milosr-
denství jaksi nedorazilo. Že je uvnitř sebe 
prázdný. Rozdává požehnání, ale sám 
se cítí prokletý. V tomto obrazu jsem se 
pokusil naznačit náš současný problém: 
ztrácíme kontakt se svojí duší. Děláme 
mnoho aktivit, ale sami jsme hladoví, ne-
nasycení. Mnoho čteme, slyšíme a vidí-
me, ale za bránu našeho já to nepronikne. 

Pavel J. Sršeň )

Povídky jsou volně ke čtení na webu 

paliseto.webnode.cz

( Pohled z dronu ukáže krásu celého komplexu
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Biskup Josef Kajnek  
slaví 75. narozeniny
Ještě v prosinci loňského roku bychom uvedli pomocný 
biskup královéhradecký. Papež František však vyhověl 
žádosti Mons. Josefa Kajneka a ze služby pomocného 
biskupa jej uvolnil. Požádali jsme biskupa Josefa, aby 
zavzpomínal na úplný počátek jeho biskupské služby. 

Pražský nuncius mi sdělil: „Svatý Otec 
vás chce jmenovat pomocným biskupem. 
Do čtyř dnů mi dejte odpověď, zda přijí-
máte…“ Vše to bylo pod secreto pontifi-
cio, kromě zpovědníka. Jel jsem k Matce 
Boží do Králík pro radu a prosit sestry 
o modlitbu. Zpovědník mi řekl, že papeži 
se neodmítá. A tak jsem se stal 12. pro-
since 1992 pomocným biskupem králo-
véhradeckým, řekl biskup Josef a dodal, 
že to pro něho byla to určitá odměna za 
ty hory úřednické práce a nepříjemných 
jednání v úřadu generálního vikáře, dívat 
se nyní do radostných očí biřmovanců. 

Biskup Karel Otčenášek nás ale dovedl 
i povzbudit. Vzpomínám, jak nás jednou 
shromáždil na biskupství v kapli sv. Kar-
la Boromejského, kde nám vyprávěl, jak 
30. 4. 1950 na něj biskup Pícha narychlo 
vložil kříž biskupského svěcení se slovy: 
„Vás jsem si vybral jako Šimony, abyste mi 
tento kříž pomohli nést.“ Krátce po své 
konsekraci šel biskup Karel na jedenáct 
let do vězení. Jednou nám taky biskup 
Karel řekl: „Že jste tlustí, to mi nevadí, ale 
nesmíte mně tady padat jako plané švest-
ky. Musíte všechno vydržet!“. 

Během posledních měsíců zemřeli dva 
velice blízcí spolupracovníci biskupa 
Josefa Kajneka, rovněž dva Josefové – 
Mons. Růt a Mons. Socha. „Když se 
před více než třiceti lety začínala nová 
etapa života Církve u nás, v mnohém se 
experimentovalo a improvizovalo. Mno-
hokrát jsme slyšeli: Nemáte žádnou kon-
cepci, žádnou vizi. A přesto vše vzniklo 

mnoho dobrých věcí a nových struktur 
v životě Církve. Ale za tuto dobu člověk 
prožil i mnohá zklamání a bolestí v životě 
diecéze. V posledním půl roce s odchodem 
Mons. Josefa Růta a Mons. Josefa Sochy 
odchází i tato etapa v bolestech se rodících 
věcí. Musím konstatovat, že jsem rád, že 
jsem u toho mohl být a svou službou v tom 
pomáhat. Mnohokrát jsem si říkal: Hos-
podin to vidí! A to mi vracelo pokoj“, ohlíží 
se zpět biskup Josef, podle kterého není 
břímě pomocného biskupa tak těžké jako 
břímě generálního vikáře. 

„Složil jsem nyní úřad pomocného bisku-
pa podle kodexu a také protože na mne do-
léhá 7,5 křížku života. Jsem rád, že mohu 
být v týmu pardubických kněží a účastnit 
se života farnosti s těžištěm služby star-
ším lidem v Domovech důchodců a dalších 
zařízeních. Posledních 20 let života v Par-
dubicích se vracím k základní kněžské 
službě, kterou jsem měl vždy rád, a napl-
ňovala mne radostí“,  uzavřel rozhovor  
biskup Josef

Pavel J. Sršeň )

( Biskup Josef se po složení úřadu účastní života farnosti, chce se věnovat službě starším 
lidem.
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Dvě kaple – dva obdobné příběhy
Zachraňovat památky lze různými způsoby. V Poříčí 
u Litomyšle a v Horních Ředicích o tom ví svoje. V obou 
případech se silnice dostaly až příliš blízko ke stavbám, kdy 
se situace stala nebezpečnou nejen pro kaple samotné, ale 
i pro jejich uživatele a návštěvníky. 

Poříčí u Litomyšle
V letošním roce si farnost v Mladočově 
připomíná 30 let od akce, kdy původní 
kaple sv. Jana Nepomuckého v Poříčí 
u Litomyšle byla zbourána a zcela iden-
tická byla postavena nově o kus dál. 
„Kaple, která byla postavena kolem roku 
1750, stála poblíž komunikace spoju-
jící Litomyšl s Prosečí. V průběhu času 
docházelo k rozšiřování a ke zvýšování 
úrovně silnice a tím zároveň snížení od-
stupu od kaple. Krátce po osamostatnění 
obce v roce 1993, rozhodlo obecní zastu-
pitelstvo o vyřešení situace s kaplí. Bylo 
rozhodnuto, že se původní kaple zbourá 
a postaví se její věrná kopie na místě vzdá-
lenějším od silnice, se změnou orientace 
o 90°. Stavba byla dokončena v prvních 
májových dnech a 14. května 1994 slav-
nostně vysvěcena litomyšlským vikářem 
P. Františkem Benešem za velké účasti 

Horní Ředice
Zhruba šest hodin místo zamýšlených 
dvou trval přesun kapličky u Horních 
Ředic u Holic na Pardubicku z místa, kde 
byla v roce 1836 postavena, na novou 
adresu. Od původní je nyní vzdálena asi 
dva kilometry. Památka, stojící u frek-
ventované silnice I/36, se musela přesu-
nout poté, co prakticky přestala být kvůli 
stavbě dálničního přivaděče přístupná. 
Nesvědčilo jí ani množství automobi-
lů, které v její těsné blízkosti projíždělo. 
Kaplička nyní stojí blíž k vesnici v pro-
storu, kde je pod lipami umístěn i kříž 
připomínající oběti sedmileté války a po-
mníčky obětí autonehod. Přípravy na její 
transfer začaly v loňské roce. Znamenalo 
to sehnat peníze, nalézt specializovanou 
firmu, která se složitého problému neza-
lekla, pak celou akci naprojektovat a pro-
počítat.

( Kaple Poříčí – svěcení staronové kaple bylo velkou událostí( Kaple v Poříčí, stav před zbouráním

věřících“, vzpomíná Pavel Boštík, bývalý 
starosta obce Poříčí. 

Pavel J. Sršeň )
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( Kaple Ředice – kaple již na novém místě

( Kaple Ředice – původní místo

„Samotné stavební práce začaly před dvěma měsíci, kdy bylo nut-
né kapličku na převoz připravit a také upravit místo, kde dosedla. 
Museli jsme oddělit stavbu od základů v zemi a vložit pod ni oce-
lový rám,“ popsal René Růžička z firmy Ulas z Ústeckého kraje, 
která se podobným projektům věnuje od roku 2015. Byl to její 
už čtrnáctý přesun. „Je to taková ironie osudu. Bylo mi pět let, 
když se přesouval kostel v Mostu. A já jsem se tam byl podívat. Ale 
v životě by mě nenapadlo, že se budu něčemu takovému profesně 
věnovat. A stalo se. Asi největším objektem, který jsme přesouvali, 
byla stočtyřicetitunová kaple na jižní Moravě. Přesouvala se na 
dva jeřáby. Původně stála v zatáčce u komunikace a často do ní 
bouraly automobily,“ pokračoval Růžička, podle kterého je kaž-
dá taková akce složitá zejména na logistiku. 

„Musí se vše vymyslet, aby kaple zůstala v celku, i když se zdvih-
ne. To je to, z čeho máme vždy největší strach. Tato kaplička má 
dvě stě let a nevíme, v jaké je kondici. My se domníváme, že v dob-
ré. Jinak bychom do toho nešli,“ poznamenal krátce před zaháje-
ním transferu Růžička. Kaplička spolu s kovovými rámy, které 
ji svazovaly, vážila pětadvacet tun. I když bylo vše pečlivě naplá-
nováno, došlo ke zdržení.

„Na místě se ukázalo, že kaple má vysoké těžiště, proto jsme ji mu-
seli dodatečně zajistit dalšími železnými prvky. Navařili jsme dvě 
výztuhy a pak už to bylo bez problémů,“ dodal Růžička. Původně 
mělo kapličku přesunout Ředitelství silnic a dálnic. Bezpečnostní 
audit však uvedl, že kaple provozu na silnici nevadí. A tak nechtě-
lo složitou operaci financovat. „Kaple ale stála těsně vedle komu-
nikace. Ani bychom se o ni nemohli starat a udržovat ji,“ vysvětlil 
starosta Josef Kosel. Projekt za zhruba milion korun se podařilo 
realizovat i díky podpoře Pardubického kraje, která obci poskytla 
dotaci 600 tisíc korun z Programu obnovy venkova.

„Také jsme vyhlásili veřejnou sbírku, na které je nyní přes padesát 
tisíc korun. Co se nevybere, doplatí obec,“ řekl starosta, podle ně-
hož se samozřejmě vyskytly hlasy, že je přesun zbytečně drahý. 

Že by se třeba mohla kaplička zbourat a na novém místě znovu 
vystavět. „Ale to přece ztrácí smysl. To už by nikdy nebyla ta pů-
vodní, dvě století stará kaplička,“ dodal starosta. Za pravdu mu 
dali přihlížející, kteří po usednutí stavby na nové místo, odmě-
nili stavebníky potleskem. 

Ludmila Žlábková )
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Nikdy jsem se necítil opuštěný
Sto let uplynulo od narození katolického kněze a vězně 
svědomí Mons. ThLic. Bohumila Koláře. Svůj život zasvětil 
Božímu dílu. Víra mu vždy byla základem, silou i světlem 
života. Už od primice se řídil biblickým veršem ze třetí 
kapitoly Prvního listu Korintským: „Nikdo nemůže položit jiný 
základ mimo ten, který je položen, a to je Ježíš Kristus.“

Narodil se 7. ledna 1924 jako druhé dítě 
manželů Bohumila a Anastásie Kolářo-
vých. Otec pracoval jako stavitel, matka 
se starala o domácnost a výchovu pěti 
dětí. Když mu bylo jedenáct, zemřela na 
tuberkulózu. Obecnou školu i gymnázi-
um navštěvoval v Praze na rodných Vino-
hradech. Maturitní zkoušky absolvoval 
v době heydrichiády. 

Rozhodnutí pro kněžskou službu zrálo 
v Bohumilu Kolářovi už od mládí. V roce 
1942 se zcela přirozeně rozhodl pro stu-
dia teologie. Po rozhovoru s tehdejším 
rektorem pražského arcibiskupského 
semináře, pozdějším arcibiskupem Jose-
fem Beranem, byl přijat ke studiu. Situace 
se zkomplikovala Beranovým zatčením 
a nuceným přesunem semináře do arci-
biskupského zámku v Dolních Břežanech. 
Do budovy v Dejvicích se na začátku 2. 
světové války nastěhoval wehrmacht. 
Nové prostory byly nedostatečné, výuka 
zpočátku probíhala v turnusech. Poté, co 
byli mnozí studenti odvedeni na nucené 
práce, vyučovalo se opět denně. Během 
studia byl k odvodu povolán i Bohumil 
Kolář. Díky profesorům ze semináře však, 
podobně jako mnozí jeho spolužáci, zís-
kal zdravotní potvrzení o nezpůsobilosti 
pro práci v Říši. Přijat nakonec nebyl ani 
v žádném z pražských podniků, a tak mohl 
pokračovat ve studiu bohosloví.

Po osvobození Československa a obno-
vení pražské katolické teologické fakulty 
mohli studenti arcibiskupského seminá-
ře pokračovat v Dejvicích. Bohumil Ko-
lář byl spolu s dalšími adepty z jednotli-
vých diecézí vybrán ke studiu v Římě, kde 

během války došlo k nucenému vysídlení 
československého Nepomucena. Studia 
dokončil v roce 1948. V čase únorových 
událostí byl v Římě vysvěcen na kněze.

„ Přestože poúnorová situace v Čes-
koslovensku nebyla pro církve nijak 
růžová, P. Bohumil Kolář nikdy ne-
pochyboval o tom, že se vrátí domů 
a nastoupí do duchovní služby. Z Říma 
přijel jako jeden z posledních a byl 
ustanoven kaplanem v Roudnici nad 
Labem. 

Vracel jsem se v červenci 1948. Byli jsme 
tenkrát čtyři. Já a Vítězslav Koza jsme 
byli z pražské diecéze, dva kněží byli 

z diecéze brněnské. Vysvěcen jsem byl 
21. února 1948, 25. února nastoupila ko-
munistická vláda. Sledovali jsme z roz-
hlasu, co se doma děje. Bylo nám jasné, 
do čeho jdeme, že od takové vlády nemů-
žeme čekat nic dobrého, ale nebyl důvod, 
proč bychom se nevrátili. Bylo potřeba, 
aby tady byli lidé, kteří slouží, ať jsou po-
měry, jakékoliv.

„ V počátcích roudnické kaplanské 
služby byl Bohumilu Kolářovi vzorem 
tamní probošt P. Josef Pikora.

Vynikající kněz, na kterého vzpomínám 
s největší vděčností, protože jsem tam 
přišel jako nešikovný učedník a on mě do 
vší té práce svým příkladem zasvětil, uvedl 
v roce 2007 v rozhovoru pro časopis Hnu-
tí Fokoláre. Nikdy mi nic nenařizoval, ne-
zakazoval, jednal se mnou vždycky velice 
bratrsky. Ovšem netrvalo to dlouho.

„ V červnu 1949 byl P. Bohumil Kolář 
jedním z duchovních, kteří se nenechali 
zastrašit a přečetli pastýřský list „Hlas 
biskupů a ordinářů věřícím v hodině 
těžké zkoušky“. Byl za to vyslýchán 
a následně i poprvé odsouzen. Zároveň 
mu byl ze strany státu zastaven plat, ale 
jak sám vzpomínal, nikdy neměl takový 
dostatek živobytí, jako tenkrát. Lidé ho 
zahrnovali jídlem i penězi.

Rok 1949 spustil velmi systematický boj 
proti církvi. Začalo to velikou kampaní 
proti biskupům, pokračovalo jejich in-
ternací. Mnozí byli uvězněni a ostatní 
naprosto izolováni. Na jaře roku 1950 
následovala likvidace řeholníků. Nebyli 

( Mons. ThLic. Bohumil Kolář (* 7. ledna 1924, 
† 5. listopadu 2015)
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ani zatčeni, ani odsouzeni, ale tisíce jich 
byly řadu let vězněny v několika velkých 
klášterech. Ženské kláštery nebylo mož-
né takto likvidovat, protože řeholní sestry 
většinou pracovaly v nemocnicích, v do-
movech důchodců, v ústavech pro posti-
žené, a odtud je odvézt nemohli. Postupně 
je tedy eliminovali zvlášť z míst, kde byly 
v kontaktu s civilním obyvatelstvem. Tře-
tí etapa v létě1950 přinesla zrušení všech 
seminářů a zřízení jediného semináře pro 
celé Čechy a Moravu, ve kterém ale studo-
val nepatrný počet bohoslovců. Mezitím 
průběžně probíhalo zatýkání kněží. Častý-
mi tresty prvních odsouzených kněží, kte-
ří měli nějaké odpovědnější místo – spo-
lupracovníci biskupů, představení řádů, 
funkcionáři organizací – bylo doživotí, 
pětadvacet nebo dvacet roků. Potom při-
cházeli na řadu další, i můj probošt P. Josef 
Pikora. Za války vězněný v koncentráku, 
dostal poměrně mírný trest dvanáct roků. 
Bezvýznamný začínající mladý venkovský 
kaplan přišel na řadu o dva roky později. 
Zatčen jsem byl v srpnu 1952.

„ P. Bohumil Kolář byl převezen do 
Brna, kde prodělal vyšetřovací vazbu. 
Podle zákona měla trvat 3 měsíce, ale 
běžně bývala mnohem delší, v jeho 
případě 10 měsíců. 25. června 1953 
Krajský soud v Ostravě vynesl rozsu-
dek nad jedenáctičlennou skupinou 
velezrádců. 

Byl jsem začínající venkovský kaplan, 
pro ně jsem nebyl žádné eso. Dostal jsem 
10 roků a propadnutí veškerého majetku, 

byl jsem jeden z nejmírnějších zločinců, 
uvedl pro Paměť národa (mezinárodní 
sbírka vzpomínek pamětníků důležitých 
historických událostí 20. století).

Souzeni jsme byli tři kněží. Antonín 
Bradna dostal 15 roků, Karel Pilík o tři 
méně. Fyzické tresty byly běžné, také 
hrozný hlad. Tam každý zhubnul pořád-
ně. Byly případy, že někdo měl metrák 
a po vyšetřovací vazbě vážil padesát kilo. 
Užili jsme tam i pořádnou zimu. Mimo-
řádné fyzické násilí jsem nezažil, nikdo 
jsem pro ně nebyl. Ode mě nemohli če-
kat, že budu prozrazovat kdovíjaká státní 
tajemství. Ovšem ty, u kterých to očeká-
vali, týrali opravdu strašně.

V trestním oznámení z 1. dubna 1953 
byli členové souzené skupiny charakte-
rizováni následovně: „Zrádci pracující-
ho lidu, protistátní zločinci rozpřáhli své 
zločinné ruce mezi věřící mládež, aby ji 
získali pro své úkoly, obestřeli ji falešným 
učením, náboženským zastrašováním 
je vychovávali k nenávisti v lidově demo-
kratickém zřízení. Neustálým přesvědčo-
váním a vychvalováním tzv. západní de-
mokracie je přivedli k tomu, že tito chtěli 
ilegálně uprchnout do nepřátelské ciziny. 
Chtěli, aby vatikánská špionážní centrála 
získala mladé agenty, které by znovu po-
užívala proti našemu lidu.“ P. Bohumil 
Kolář byl charakterizován jako nábožen-
sky založený fanatik, který po celou dobu 
svého mládí nepoznal útrap dělnické tří-
dy. Výchova jeho otce ‚vykořisťovatele‘ 
pak vedla k tomu, že se stal odpůrcem 

tehdejšího státního zřízení a dal se na 
stranu nepřátel.

„ Po vynesení rozsudku byl P. Bohu-
mil Kolář převezen do věznice v Mladé 
Boleslavi, kde při práci se slídou strá-
vil několik měsíců. 20. listopadu 1953 
byl převezen do věznice ve Valdicích, 
kde zůstal až do svého propuštění 
v květnu 1960. Vystřídal tam několik 
pracovišť, nejdelší dobu strávil na pra-
covišti Koh-i-noor a v brusírně skla.

Zakládali jsme si na tom, že bydlíme 
v klášteře, protože kdysi to byl kartuzián-
ský klášter, samozřejmě dávno zrušený, 
a ještě za Rakouska předělaný na věznici. 
Dělala se pastorace, vedly se rozhovory, 
vznikala přátelství, a to nejen mezi kato-
lickými duchovními, ale i s bratry z jiných 
církví. Těch ovšem bylo jenom několik, 
neboť tyto církve se režimu nezdály tolik 
nebezpečné, nehledě na to, že byly mno-
hem méně početné. Takže jsem se setkal 
s pár duchovními československé církve, 
evangelických církví, svědků Jehovových 
a taky s adventisty. Vztahy mezi námi byly 
výborné, to jsme skutečně byli bratři.

„ Po osmi letech ve vězení přišla am-
nestie. Z Valdic byl propuštěn v květnu 
roku 1960.

Většina z nás měla paragraf velezrada, 
a ten měl tu ‚výhodu‘, že nikdo nevěděl, 
co to znamená, a každého, koho chtěli, 
mohli za velezradu odsoudit. Taxa byla až 
po trest smrti. Prožili jsme sice amnestií 
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několik – když nastoupil nový prezident 
nebo k výročí konce války – jenomže vždyc-
ky z toho byly naše paragrafy vyňaty. Po 
jedné amnestii spoluvězeň, stále plný hu-
moru, poznamenal: „Máme to dobrý, sedí-
me dál.“ Dávali velmi výslovně najevo, že 
jsme horší než vrazi, protože vrah zavraž-
dil jednoho člověka, kdežto my ohrožu-
jeme celý stát. Poměry se ale přece jenom 
měnily a Sovětský svaz se snažil navazovat 
kontakty se Západem. Navíc věznice byly 
přeplněné, takže se amnestie v roce 1960 
vztahovala i na naše paragrafy.

Další moje životní etapa trvala také osm 
roků. Do duchovní služby jsem nastou-
pit nemohl, takže jsem si našel práci jako 
skladník. Do roku 1968 jsem pracoval 
v Praze v podniku Řempo, který měl po-
bočky po celé republice, ve velikém skla-
du čistících prostředků. Moje práce spo-
čívala především v nakládání a vykládání 
pytlů, beden a sudů. Každý z nás měl za 
den v rukou nebo na zádech stovky me-
tráků. Ta práce se podobala těžké atleti-
ce, přičemž jsme byli většinou venku, za 
každého počasí, v mrazu i v dešti. Tam se 
člověk důkladně otužil. Možná to mělo 
vliv na to, že jsem potom desítky let nebyl 
nemocný.

„ Ani na tuto dobu nevzpomínal P. Ko-
lář se záští. Mohl se totiž setkávat s lid-
mi, kteří doposud nepoznali, co je víra. 
Někteří z nich s ním zůstali v kontaktu 
i po jeho návratu do duchovní služby. 
Mnohým mohl na sklonku jejich života 
posloužit duchovním rozhřešením.

Pak přišla další etapa. V roce 1968 se po-
litické poměry krátkodobě změnily k lep-
šímu. V Praze už působil pozdější kar-
dinál František Tomášek, který se snažil 
nám, vysloužilým zločincům, vymoci tzv. 
státní souhlas k působení v pastoraci, 
což se u velké většiny skutečně podařilo. 
Znovu jsem přišel po dvaceti letech do 
Roudnice nad Labem a třiadvacet let tam 
byl farářem. Všichni byli o generaci star-
ší. Děti, které jsem učil katechismus, byly 
otcové a matky. Do kostela sice chodilo 
méně lidí, ale byli upevnění ve víře. Bylo 
tam několik rodin, ve kterých jsem znal 
pět generací. Přes všechen nátlak a pro-
pagandu dokázaly předávat víru. 

Příznivé poměry ovšem netrvaly dlou-
ho. Snaha likvidovat církev měla ovšem 
jinou podobu. Pořád byli někteří kněží 
ve vězení, občas někoho zavřeli, ale ve 
srovnání s předcházejícím obdobím pře-
ce jenom méně. Hlavně šlo o sledování 
a odposlouchávání na každém kroku. 
Mnohokrát jsem byl varován, že všechna 
pošta jde napřed na policii, a až potom ke 
mně. Na bohoslužbách často bývali lidé, 
kteří tam byli posláni, aby sledovali kaž-
dé knězovo slovo. Kdeco bylo zakazová-
no a reprezentanti moci se snažili mluvit 
do všeho. Člověk byl pořád jednou nohou 
v kriminále, protože se stále dělo něco, co 
překračovalo rámec zákonem dovolené-
ho. Rozlišení tzv. podzemní a nadzemní 
církve je dost nepřesné, protože velká 
část kněží byla v obojím zároveň. Když 
jsem byl farářem, mohl jsem ve své far-
nosti konat bohoslužby, to jsem byl v té 
nadzemní církvi se státním souhlasem. 
Přitom ale všechno, co se dělo mimo, 
bylo s tehdejšími zákony těžce v rozporu. 
Kdyby to vyšlo najevo, hravě mě mohli 
zase na několik roků zavřít, nebo přinej-
menším – což dělali v té době častěji – 
odebrat státní souhlas. Člověk nestačil 
Bohu děkovat za všechno, co prošlo.

„ Přišel listopad 1989 a církev získala 
svobodu … 

Znovu se zřizoval pražský seminář, ale 
nebyli odborně připravení kněží, za ko-
munismu nebylo možné studovat v cizi-
ně. Takže jsme byli vybráni tři, kteří jsme 
vystudovali v Římě: P. Karel Pilík dlouhá 
léta působil jako duchovní správce ve 
farnosti u kostela sv. Cyrila a Metoděje 
v pražském Karlíně. Ten se stal rekto-
rem Arcibiskupského semináře v Praze 
(1990–1993) a papežské koleje Nepo-
mucenum (1993–1995). P. Jan Baxant, 
farář v Praze–Holešovicích, pozdější 
20. biskup litoměřický, se stal vicerek-
torem a já jsem od roku 1990 působil 
pět let jako spirituál. Povolán jsem byl 
i na obnovenou teologickou fakultu, kde 
jsem 12 let vyučoval katechetiku a peda-
gogiku. 

Ani ve snu by mě nenapadlo, že bych kdy 
působil v semináři. Ale vzpomínám veli-
ce rád na to, s kolika studenty jsem se tam 

( Knižní tipy
Nakladatelství Portál
Portál, s. r. o., Klapkova 2, 182 00 
Praha 8, t. 283 028 111, www.portal.cz 
FB: nakladatelstvi.portal

Josef Kordík

Farář na čtyřkolce
Rozhovor s Bobem Fliedrem

Tři roky po kněžském svěcení po-
depsal Chartu 77. Přišel o státní 
souhlas, přesto dál sloužil mše, za 
což dostal půlroční podmínku. Za-
čátkem 70. let vstoupil k jezuitům, 
koncem 70. let od nich odešel. Živil 
se rukama. Po listopadu 1989 se stal 
farářem v Železnici, v nedalekých 
Valdicích slouží jako vězeňský kap-
lan. Váz., 216 s., 349 Kč

Anne Kertz Kernion

Spiritualita pro mozek
Cvičení mysli, těla a duše

Autorka se opírá o výzkumy z neu-
rologie a psychologie, aby spojila 
křesťanskou duchovní praxi s péčí 
o zdraví a mysl. Spojuje jednoduché 
praktiky, jako je soustředěné dýchá-
ní, zahradničení, všímavost nebo 
procházky v přírodě, s pozitivním 
vlivem, které to má na vaši mysl, 
tělo a duši. Kniha obsahuje jedno-
duché postupy, které si lze ihned vy-
zkoušet. Brož., 208 s., 349 Kč
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setkal. Kdybych měl odpovědět na otáz-
ku, která etapa byla nejobtížnější a kte-
rá nejradostnější, nedovedl bych to říct. 
Všechny měly v sobě všelijaké kříže, to 
patří k životu církve vždycky, ale všechny 
byly také velice radostné, dokonce ra-
dostí bylo vždycky více než bolestí. Když 
jsem byl jako bohoslovec první týdny 
v semináři, dostal jsem k duchovní čet-
bě knížku Ze života bohoslovců a kněží 
a z té jsem si zapamatoval jedinou větu: 
„Kněz se setkává s nezaslouženou nená-
vistí a s nezaslouženou láskou.“ Často 
si na to vzpomenu, protože to je pravda 
doslova. Jenom bych k tomu dodal, že té 
lásky je mnohem a mnohem více než té 
nenávisti, tak jako těch radostí je mno-
hem a mnohem víc než bolestí a trápení, 
které také patří k věci.

„ Mons. Bohumil Kolář byl jedním ze 
zakladatelů Hnutí Fokoláre u nás. To 
vzniklo v roce 1943 v italském Tridentu 
jako proud duchovní a sociální obnovy. 
Jeho cílem je přispívat k vytváření světa 
více sjednoceného na základě Ježíšovy 
modlitby k Otci „ať jsou všichni jed-
no“ (Jan 17,21) a přitom respektovat 
a oceňovat všechnu různorodost. Mezi 
aktivní stoupence patřil bývalý pražský 
arcibiskup, kardinál Miloslav Vlk.

Pobyt v kriminále by leckdo mohl pova-
žovat za osm ztracených roků. „Těm, kdo 
milují Boha, všechno napomáhá k dob-
rému,“ říká Písmo svaté. V kriminále se 
člověk setkal s lidmi, se kterými by jindy 
tu příležitost vůbec neměl: vyšší funk-
cionáři Orla, představitelé skautingu, 

Sokola, lidé, kteří zastávali významné 
úřady. Především tam bylo mnoho kněží, 
byla to vynikající škola bratrského spole-
čenství. Říkali jsme si, že bychom nikdy 
nedokázali zorganizovat koncil, který by 
trval několik roků bez přestávky, na kte-
rém jsou biskupové, bohoslovci, kaplani, 
univerzitní profesoři, faráři, spisovatelé, 
pedagogové, řeholníci ze všech diecézí, 
různých národností. Člověk se cítil bez 
sebemenší výhrady opravdu jako mezi 
bratry, ať to byl biskup nebo poslední 
kaplan jako já. A byla to příprava na dobu, 
kdy se člověk ocitl sám na faře, protože 
jsme prožívali to, co nám tolik kladou na 
srdce všechny dokumenty o kněžích, že 
musíme žít ve společenství, že se nesmí-
me izolovat, musíme mít krásné vztahy 
k druhým. Později se to dostalo do mno-
hem vyšší polohy tím, že jsem měl spolu 
s některými spoluvězni příležitost sezná-
mit se se společenstvím Hnutí fokoláre, 
které má hlubokou a opravdu krásnou 
spiritualitu, ze které člověk čerpá jak pro 
sebe, tak pro všechno své působení. Tyto 
vztahy k druhým kněžím jsou velikým da-
rem. Díky Bohu jsem měl celý život mož-
nost mít živé kontakty s druhými. Nikdy 
se mi nestalo, že bych se cítil opuštěný.

„ Jako aktivní exercitátor spolupra-
coval P. Bohumil Kolář dlouhé roky 
s Diecézním centrem pro seniory 
v Hradci Králové. Když začalo centrum 
pořádat duchovní obnovy v Janských 
Lázních, byl prvním přednášejícím. 
V Marianu na něj dodnes vzpomínají.

„Už jsem jenom příštipkář,“ říkával 
s úsměvem v době, kdy ještě působil ve 
dvou farnostech v okolí Prahy. „Jako vý-
pomocný kněz dělám, co je potřeba, a dě-
lám to velice rád, vděčný za trpělivost, kte-
rou se mnou v mém věku ještě mají.“

Mons. ThLic. Bohumil Kolář byl výjimeč-
nou osobností. Stal se svědkem víry, inspi-
rací pro všechny, kdo ho znali. Kněz praž-
ské arcidiecéze přešel ,ze života do Života‘ 
při modlitbě Anděl Páně 5. listopadu 2015 
ve věku 91 let. Poslední rozloučení se ko-
nalo 17. listopadu 2015 v kostele sv. Cyrila 
a Metoděje v Praze – Karlíně.

Eva Zálešáková )

( Knižní tipy
Nakladatelství Kazda
Nové sady 988/2, 602 00 Brno 
objednavky@knihykazda.cz  
tel. 725 518 237, www.knihykazda.cz

Jennifer Ackermann: 

Co sova ví

Sovy poutají pozornost lidí po stale-
tí. Přestože známe více než 270 dru-
hů, které žijí na všech kontinentech 
kromě Antarktidy, je jejich studium 
mnohem obtížnější než v případě 
jiných ptáků. Už jenom sovy najít je 
kvůli jejich maskování a noční akti-
vitě oříšek. Váz., 328 s., 398 Kč

Peter Wohlleben

Tajný život stromů
komiks 

Peter Wohlleben je nejznámějším 
lesníkem na světě a autorem best-
selleru Tajný život stromů, který byl 
přeložen do více než čtyřiceti jazyků. 
Tato kniha je jeho příběhem. Nyní 
vychází v komiksovém zpracování. 
Díky svému úžasnému vypravěčské-
mu talentu nás zavede do důvěrné 
blízkosti stromů, až k jejich samot-
ným kořenům. Odhaluje zázračné 
fungování lesa: jak se k sobě stromy 
navzájem chovají, komunikují spo-
lu, umí se pohybovat a bránit. Brož., 
240 s., 359 Kč
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Kaple v Nepomucenu 
se zaskvěla v nové kráse 
Češi se podíleli na rekonstrukci kaple v římské koleji
Když před několika lety začala celková 
rekonstrukce Papežské koleje Nepomu-
cenum v Římě, stala se vrcholem a pomy-
slným ukončením těchto oprav i úprava 
kaple sester boromejek, které zajišťují část 
provozu koleje. 

Celkový návrh kaple provedl architekt Jiří 
Šťasta. Novému prostoru vévodí pozlace-
ná apsida, v níž je zavěšen kříž s Kristem 

Veleknězem, jehož otevřené oči zjevují, 
že vítězí nad smrtí. Z jeho probodeného 
boku sbírá Panna Maria vytékající krev – 
zde se rodí církev. Na druhé straně stojí 
svatý apoštol Jan, který přijímá Marii za 
svou Matku a je udivený nad tím, co se 
odehrává. 

K výzdobě byla zvolena mozaika, kterou 
vyhotovili v Dílně všech svatých v Brně. 

( Detail dveří do kaple ( Pohled do celkově upravené kaple

( P. Vojtěch Novotný píše na spodní stranu desky obětního stolu( Rekonstrukce kaple v plné práci

„Mozaika jako řemeslo v sobě skrývá krás-
né poselství,“ vysvětluje architekt Šťasta, 
„neměníme podstatu kamenů, nijak je ne-
přebarvujeme, ale zasazujeme je do vzta-
hů. Podobně jako do této koleje přichází 
pestrá škála lidí, kteří zůstanou plně sví, 
jen se trochu obrousí a s pastoračním mis-
trovstvím zapadnou do vztahů, a právě tak 
mají zjevovat lásku, která odráží tajemství 
života Nejsvětší Trojice.“
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( Pro sestry boromejky byla úprava kaple a následné svěcení velkou radostí

Na pořízení nového oltáře, ambonu, se-
dadla pro předsedajícího a svatostánku 
se podíleli italský kameník Alessandro 
Odi z nedalekého Tivoli a český truhlář 
Štěpán Marek. Svícen pro paškál zhoto-
vil umělecký kovář Josef Tulis. Skleněné 
dveře s motivem Zvěstování Páně byly 
na návrh architekta a pod dohledem Da-
niela Kvesiće vyrobeny v Chorvatsku. 
Působivé osvětlení dodal Massimiliano 
Palmieri, stavební úpravy zařídila firma 
Alberta Paolantoniho.

Slavnostní  
požehnání kaple
O slavnosti Zvěstování Páně proběhlo 
v roce 2023 slavnostní požehnání této 
kaple a zasvěcení nového oltáře. Liturgii 
za účasti představených koleje a dalších 
hostů předsedal Mons. Giuseppe Lean-
za, který v letech 2011–2018 zastával 
úřad apoštolského nuncia v České re-
publice. V promluvě zmínil: 

„Tento posvátný chrám chce být privilego-
vaným místem pro setkání s Pánem, živým 
a přítomným ve svátosti Eucharistie. Je-
žíš v Eucharistii bude skutečně Emanue-
lem, Bohem s námi, Božím Slovem, které 
si mezi námi postavilo svůj stan. Od něj 
můžeme všichni čerpat světlo, teplo a sílu, 

abychom byli před světem autentickými 
svědky jeho lásky.“

Po vzývání všech svatých arcibiskup 
Leanza vložil do oltářní menzy ostatky 
sv. Karla Boromejského, hlavního pa-
trona sester, sv. Zdislavy a sv. Rocha 
a modlil se: „Pokorně tě, Bože, prosíme, 
ať tvé požehnání spočine na tomto oltáři, 
zbudovaném na místě, kde se shromažďu-
je tvá církev. Ať je vždy zasvěcen ke slavení 
Kristovy oběti a stane se stolem, z něhož 
bude tvůj lid čerpat sílu účastí na posvát-
né hostině.“ 

Posléze celou kapli naplnila vůně křižma, 
kterým Mons. Leanza potřel celý oltářní 
kámen. Stoupající dým z kadidelnice po-
stavené doprostřed menzy zase symbo-
lizoval modlitby, které zde budou sestry 
a všichni přicházející vysílat k Bohu. Ná-
sledně byl oltář pokryt plátny a vrcholem 
slavnosti bylo první slavení eucharistické 
oběti na tomto oltáři.

Kéž se naplní přání, které na závěr pro-
mluvy řekl apoštolský nuncius: „Chtěl 
bych popřát, aby tato kaple byla skutečně 
srdcem tohoto domu.“ 

Dostupné texty editoval  
Pavel J. Sršeň )

( Knižní tipy
Nakladatelství Doron
Uhřice 76, 683 33 Nesovice  
Tel.: 517 367 656, doron@doron.cz 
www.doron.cz

Aleš Palán

Rady pánu Bohu,  
jak vylepšit svět

G. K. Chesterton kdysi napsal slav-
nou obranu ohromných maličkostí, 
které přehlížíme. Aleš Palán napsal 
svěží obranu našich každodenních 
slabostí, u nichž stačí už jen kousek 
(kdybys udělal, pane Bože, jen malý 
zlepšovák), aby dostaly opačné 
znaménko. Čtyřicet zlepšováků, jak 
zdokonalit svět. Nejsme tak špat-
ní, jen zkrátka máme na víc. Váz., 
200 s., 299 Kč

Benoît Guédas 

Ve škole Ježíšova srdce
Poselství z Paray-le-Monial 

Obrátit svůj pohled k Ježíšovu Nej-
světějšímu Srdci jako k prameni 
milosrdné lásky  znamená hlouběji 
uchopit tajemství Velikonoc, nechat 
se jím proměnit. Tomu nás učí Mar-
kéta Marie Alacoque, které se Ježíš 
třikrát zjevil v Paray-le-Monial, a o tři 
století později rovněž svatá Faustyna 
Kowalská. Brož., 124 s., 239 Kč 
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Diecézní centrum pro seniory

Tradice, která nese své plody

( Pozvánka
Diecézní centrum pro seniory – léto/podzim 2024

n 13. 7. – 20. 7. Pobyt pro prarodiče 
s vnoučaty a třígenerační pobyt 
v Krkonoších, Janské Lázně (pen-
zion Marianum), I. turnus. Bohatý 
program s výlety, tvořivými dílna-
mi, besedami, hrami i koupáním. 
Aktuálně poslední místa.

n 12. – 20. 9. Pobyt pro manžele 
55plus s bohatým programem a za-
jímavými hosty, Janské Lázně (pen-
zion Marianum). Aktuálně posled-
ní místa.

n 12. – 20. 9. Duchovně-odpočin-
kový zájezd do Medjugorje s po-
bytem u moře v Chorvatsku a mož-
ností lodního výletu na poloostrov 

Pelješac. Pohodlně pouze s jedním 
nočním přejezdem (zpět), polopenzí 
a v Medjugorje ubytováním ve 4* ho-
telu. Aktuálně poslední místa.

n 26. 9.  Diecézní setkání seniorů, 
Hradec Králové – hlavní akce pro 
seniory v Královéhradecké diecézi za 
účasti diecézního biskupa Mons. Jana 
Vokála. Program bude zveřejněn v zá-
řijovém čísle Adalberta.

n 8. – 15. 10. Poutně-poznávací a rela-
xační zájezd na řecký ostrov Korfu 
a do Albánie – novinkový letecký zá-
jezd po stopách apoštola Pavla a jeho 
žáků, za historickými skvosty, nádher-
nou přírodou i koupáním v moři.

n 21. – 24. 10. Duchovní obnova s P.
Mgr. Dmytrem Romanovským, Kr-
konoše, Janské Lázně (penzion Ma-
rianum)

Na všechny výše uvedené akce již pro-
bíhá přihlašování, kapacity se plní. 
Doporučujeme neváhat. Těšíme se na 
setkání s vámi!

Informace a  přihlášky
Diecézní centrum pro seniory  
Hradec Králové 
tel.: 737 215 328, 734 435 360  
e-mail: dcs@bihk.cz 
web: www.simeon.cz

Aby prarodiče mohli být 
s vnoučaty bez starostí
Pobyt pro prarodiče s vnoučaty, to je tra-
dice, ale především výborný nápad. Na 
začátku byla myšlenka připravit pohodo-
vý týden pro babičky (samozřejmě i dě-
dečky), aby si svých vnoučat mohli užít 
beze všech starostí. Vezmou-li je s sebou 
na chatu či chalupu, babička se nehne od 
plotny, dědeček chystá dřevo na táborák, 
zaměstnaní jsou oba. V Marianu je to ji-
nak. Dost času na všechno a pro všech-
ny. Postaráno je o malé i velké, a ti se po-
tom mohou o to více věnovat sami sobě. 
Účastníci pobytu se už roky znají, mnozí 
jezdí do Janských Lázní opakovaně. Těší 
se na sebe dospělí i děti. 

Středisko Marianum
Budovu diecézního střediska Marianum, 
jen kousek od lázeňského centra, posta-
vil v letech 1904–1905 úspěšný pražský 
podnikatel jako domov pro staré kněze. 
Tomuto účelu ovšem nikdy nesloužila. 

V 50. letech se stala domovem sester vin-
centek. V Janských Lázních poskytovaly 
levné ubytování. Vyhlášené prý byly je-
jich snídaně a saláty, na které do Mariana 
chodívali s oblibou lázeňští hosté.

Zajímavosti  
Janských Lázní
Kostel sv. Jana Křtitele v Janských Láz-
ních stojí při cestě z Mariana k náměstí. 
Postavený byl v letech 1882–1885. No-
vogotická stavba připomíná kostely na 
anglickém venkově. Loď i presbytář mají 
novogotické trámové stropy, hlavní oltář 
nese obraz sv. Jana Křtitele. Mariánský 
oltář na epištolní straně (z pohledu od 
vchodu napravo) má podobu novogotic-
ké archy. Jeho protějškem je socha Bož-
ského Srdce Páně. Na kruchtě jsou rov-
něž novogotické varhany.

Zajímavostí je oltářní obraz, jehož auto-
rem je akad. malíř Adolf Liebscher. Sám 
sebe zobrazil jako nemocného poutníka, 
který se lačně dotýká Janského pramene 

a prosí, aby mu Bůh na přímluvu sv. Jana 
dal zdraví duše a těla. Od roku 1993 je 
kostel s bezbariérovým přístupem kul-
turní památkou. V roce 2005 byl povýšen 
na farní (dříve byl filiálkou farnosti Svo-
boda nad Úpou). 

Program pobytu 
Program prázdninových pobytů pro pra-
rodiče s vnoučaty nabízí nejen vycházky 
po Janských Lázních, ale také dva celo-
denní výlety. Součástí programu jsou tvo-
řivé dílny, setkání se zajímavým hostem, 
společné sledování pohádek, táborák, ob-
líbené míčové hry na hřišti v areálu Maria-
na. Připravený program je zcela dobrovol-
ný, účastníci pobytů se sami rozhodnou, 
zda se ho zúčastní či nikoliv.

Hlavně na červencový termín 13.–20. 7.  
je možné se ještě hlásit v Diecézním cen-
tru pro seniory, Velké nám. 35, 500 03 
Hradec Králové, telefon: 734 435 360,  
e-mail: dcs@bihk.cz, webové stránky: 
www.dcshk.cz nebo www.simeon.cz. 
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Diecézní centrum pro mládež

Celostátní setkání animátorů
Setkání je určeno pro všechny mladé 
lidi, kteří jsou aktivní ve farnostech 
nebo společenstvích, a pro ty kteří by 
se v nich chtěli aktivně zapojit. Také je 
určeno všem účastníkům a absolventům 
animátorských kurzů, kteří se touží více 
vzdělávat a rozvíjet ve službě. Smyslem 
akce je formace a vzdělání animátorů. 
Zvláště se chceme zaměřit na sebepo-
znání, rozvoj dovedností, slavení a služ-
bu. Neméně chceme, aby animátor pro-
hloubil svůj vztah s Bohem a načerpal 
pro svoji službu. 

Kdo je animátor?
Animátor je ten, kdo oživuje, odušev-
ňuje (z latinského slova anima – duše). 
Tímto termínem v církvi nazýváme 

mladé lidi, kteří se rozhodli věnovat 
svůj volný čas službě v křesťanských 
skupinách, farnostech a společen-
stvích. Máme vyzkoušeno, že mládež se 
nejlépe formuje prostřednictvím jejich 
vrstevníků.

Celé setkání nás bude provázet žalm: 
Hospodin je můj pastýř, nic nepostrádám, 
dává mi prodlévat na svěžích pastvinách, 
vodí mě k vodám, kde si mohu odpočinout. 
(Žalm 23,2)

Program setkání
Na co se můžeme těšit? Společně pro-
žijeme modlitby, přednášky, diskuzní 
skupinky, workshopy, mše svaté, du-
chovní večery, adoraci. Kávu, čaj nebo 

něco sladkého nalezneme v kavárně, zú-
častníme se velké hry a v nabídce budou 
i sporty. 

Přijmi pozvání a přijeď načerpat a růst 
k vodám (Žalm 23,2). 

Jindřich Řezníček )

Přihlášky
Diecézní centrum pro mládež zve 
na Celostátní setkání animátorů 
do Kroměříže. Setkání se uskuteč-
ní v termínu do 12. do 17. srpna 
2024. Veškeré informace včetně 
přihlašování naleznete na webu: 
csa.aksm.cz.

Manželská setkání
Manželská setkání seniorů v Janských 
Lázních, to už je také tradice. Manželé 
Marie a Pavel Klimešovi z Poličky je or-
ganizují více než 15 let. První zkušební 
manželské setkání se v Marianu konalo 
v roce 2007. 

Letošní pobyt pro manžele 55+ se usku-
teční v termínu od 9. do 12. září. 

( Společné hry utužují vztahy ( Děti se na pobytu rozhodně nenudí

Účastníci setkání se mohou těšit na před-
nášku P. Jiřího Pilze: „ … Daruj nám po-
koj“. P. Karel Moravec představí postavy 
Nového zákona, P. Václav Vacek se zamy-
slí na skutečností, že smrtí život nekončí. 
Trpělivost ve stáří si vybral jako téma P. 
Jan Linhart. Dojde i na zkušenosti. Man-
želé Klimešovi proberou téma „opustit 
a odpustit“, manželé Kameníkovi se bu-
dou věnovat „manželskému slibu po 50 
letech“.

Přihlášky
na obě akce: Diecézní centrum pro 
seniory, Velké nám. 35, 500 01 Hra-
dec Králové, tel. 734 435 360, e-
-mail: dcs@bihk.cz, webové stránky  
www.dcshk.cz a www.simeon.cz. 

Příjem přihlášek na zářijové man-
želské pobyty skončí 28. 6. 2024.
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Diecézní centrum pro rodinu

Žízeň po pokoře
Navazuji na minulý, první díl z knihy 
autora Victora Siona, karmelitána – 
„Duchovní realismus Terezie z Lisieux“ 
(závěrečná kapitola Srdce církve s pod-
kapitolami: Zbožštěné srdce, Evangelijní 
srdce a Srdce církve). Smyslem následu-
jících řádků a dalších následných dílů je 
možnost „zajet na hlubinu“ duchovního 
rozjímání a prostoupit tak k úvahám 
o vlastní spirituální cestě. Naše srdce 
jsou místem setkávání s Bohem a také 
barometrem našich skutečností, proto 
i úvodní titulek „Žízeň po pokoře“, který 
v textu zazní, napovídá, jakým směrem 
se dnes budeme ubírat – přímo i nepřímo 
do hlubin lidské duše ve smyslu touhy po 
Věčném…

Velkým utrpením při odevzdanosti je 
souhlasit s Božím darem, a největší ra-
dost, jakou můžeme udělat Pánu, zá-
leží v tom, že nastavíme ruku, aby dal. 
V Božské linii člověk vidí, že jeho pozi-
tivní hodnoty mění smysl: dávat zname-
ná přijímat. Ostatně, můžeme-li v pří-
tomnosti kráčet vpřed, abychom došli 
k vlastnění Boha, je to proto, že přišel 
Bůh nejprve k nám prostřednictvím své-
ho Syna a „že nás napřed miloval“ (1 Jan 
4,19). Naše nejušlechtilejší vzněty bu-
dou vždycky jen jednou odpovědí, a zde 
má kořeny blahoslavenství chudých 
v duchu. Boží milost jistě ani zdaleka ne-
potlačuje přirozenost, ale zdokonaluje 
ji, a Bůh příliš respektuje naši svobodu 
jako milujících tvorů, než aby ignoroval 
náš souhlas. Avšak jde-li před námi, po-
držuje si iniciativu. Víra je přitakání člo-
věka, ale je také světlo od Boha. Naděje, 
která je důvěrou člověka, je především 
blahosklonností Boha. A láska, dřív než 
je naším úkonem, je hnutím Ducha. Boží 
síla se takto zmocňuje lidské křehkos-
ti. Všechna velká poslání proroků Sta-
ré i Nové úmluvy znala na svém úsvitu 
toto nutné zřeknutí se toho, co je lidské 
a sobecké, zřeknutí se, které uvolňuje 
Boží všemohoucnost. A jenom v tomto 
světle božské přesažnosti (transcenden-
ce) lze pochopit žízeň po pokoře, která 

zachvacuje všechny opravdu zbožštěné 
existence. „Je vlastností lásky, že se sklá-
ní“; a že poslouchá, až do smrti. A Je-
žíš, dokud byl v těle, chtěl žít v chudobě 
a opuštěnosti, ale v královské radosti, 
„abychom to dělali i my“ (Jan 13,15). 
Když Terezie říká, že je maličká, nedělá 
to z dětinské libůstky, ale z objektivního 
pohledu na svůj poměr k Bohu: je-li On 
všechno, není ona bez něho nic, a přece 
s jeho milostí může všechno. Čím budeš 
chudší, tím víc tě bude Ježíš milovat…

To je cesta na vrcholy, cesta, která tvoří 
opravdové křesťany, cesta která nás nutí 
stoupat ke štěstí silou, jež není naše. Nutí 
nás stoupat touto božskou zkratkou, tak 
přizpůsobenou naší slabosti, a proto tak 
lidskou, na které Terezie objevila, jak 
láskyplné jsou Boží požadavky. Kromě 
toho, ohlas odevzdanosti je tak hluboký 
v celé naší psychice, že se musíme obdi-
vovat moci Ducha svatého, který nám 
podává v nestrojených slovech Terezii-
ných syntézu, současně tak lidskou i tak 
doktrinální. 

Především je zbožštěné srdce v člověku 
zdrojem velkého osvobození. „Pravda 
z vás udělá lidi svobodné“ (Jan 8,32). Je 
to osvobození od všech negativních citů, 
od pochybnosti, od hořkosti nebo zou-
falství, které otravuje náš život. Osvobo-
zení od strachu, který ochromuje naše 

nejvelkodušnější snahy a rozhlodává 
všechen pokoj. My to víme: „Už nemůže 
být řeči o nějakém odsouzení u těch, kdo 
jsou spojeni s Kristem Ježíšem“ (Řím 
8,1). Neboť přišel „zvěstovat usmíření 
těm, kteří byli daleko, i těm, kteří byli 
blízko“ (Iz 57,19; Ef 2,17), a „skrze 
něho máme i my přístup k Otci, když jsme 
ve spojení s jediným Duchem“ (Ef 2,19). 
„Dokonalá láska vyhání strach“ (1 Jan 
4,18). Tereziino poselství je logický ko-
mentář k těmto učedníkovým slovům. 
„Nechápu duše, které se bojí tak něžného 
Přítele.“ „Pán je ke mně tak dobrý, že je 
mi nemožné se ho bát.“ Logika lásky se 
zdá tvrdá. Přesto nás osvobozuje od úz-
koprsosti a lakoty. Dítě nemá nic a stará 
se pramálo o to, aby hájilo svá práva. 
Žadoní o náklonnost a má to štěstí, že 
to shledává docela přirozeným. Tak 
zbožštěné srdce nezná, co je to dělat si 
zásoby. Důvěra mu stačí, a stačí ke vše-
mu. Jeho naprostá disponovanost pro 
jedinou „službu lásky“ ho osvobozuje 
i od svěráku času, podle výslovného přá-
ní Pána v jeho modlitbě „Otčenáš“ (Lk 
11,3-5). V této modlitbě po čistém a ne-
zištném zaměření k Bohu: „Otče, posvěť 
se jméno tvé, přijď království tvé“, snímá 
z nás Ježíš postupně jho přítomných 
věcí: „Chléb náš dej nám každý den“, od-
por k naší minulosti: „odpusť nám naše 
viny“, úzkost z budoucnosti, nad kterou 
zvítězí jeho milost: „a neuveď nás do po-
kušení“. Člověk se neodtáhne od světa, 
ale má teď srdce dost široké, aby v něm 
mohl prožívat věčnost.

Tehdy dojde přímo uprostřed této božské 
důvěrnosti k udivujícímu povýšení při-
rozených mohutností: bytost, ovládána 
Ježíšovým Duchem, dospěje do plnosti 
existence. Její rozum, její vůle, její obra-
zotvornost už tíhnou k činnosti jen pod 
vlivem milosti, a to je dokonce rozšiřuje, 
zduchovňuje, „odlehčuje“ od všeho, co je 
omezuje nebo jim překáží. Toto povzne-
sení, toto proměnění osobnosti je nor-
mální, ale zdarma daný důsledek spojení 
s Kristem. Je udělován tím štědřeji, když 

( Sv. Terezie z Lisieux
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ho člověk nikdy neměl přímo na zřeteli, 
poněvadž se všeho zřekl z jediné pohnut-
ky – z lásky. I když je srdce takto přetvo-
řeno, nejčastěji si není vědomo změny, 
jakou v něm způsobil božský dotyk. 
Všeobecně se těší z jeho lidské a nadpři-
rozené plnosti jen druzí, zatímco on dále 
žije v úplném zapomenutí na sebe. Je si 
vědom jen božského života, a také své 
naprosté závislosti na Bohu.

Očištěni jeho skrytou přítomností dospí-
váme k plodnému sebepoznání, a meze 
našeho bytí, na které mnohdy bolest-
ně naráží moderní myšlení, místo aby 
nás zatvrdily ve vzpouře, přivádějí nás 
k zdravému realismu. V něm naděje vy-
plňuje prázdnotu člověka. Objevujeme 
šíři tajemství smrti a života, do něhož nás 
ponořil Pán, a týmž pohledem odkrývá-
me hluboký smysl lidských dějin. Proto-
že konečně stojíme před Bohem, nalézají 
v nás svět a čas svou skrytou harmonii. 
Naše vlastní existence, ať sebevíc zkla-
mala, stává se už nebeskou, jakmile se 
sám Kristus ujme jejího posvěcování. To 
znamená, že ve zbožštěném srdci, které 
má v Ježíši účast na Boží jednoduchosti, 
vznikne úžasná jednota. „Zůstaňte v mé 
lásce“ (Jan 15,9)… Toto Pánovo přikázá-
ní, ve kterém cítíme nekonečně sladkou 
výzvu a nabídku neslýchané důvěrnosti, 
zdá se nám, žel, často hodně vzdálené, 

někdy i nelidské. Jak zůstávat v něm, 
když nás život svírá, rozkládá, vytrhává 
nás sobě samým, když únava a stud nám 
ukazují šedivý obzor? Jediný prostředek: 
Ježíš, a jenom Ježíš. To není nějaká tech-
nika, to je Osoba. Ani odevzdanost není 
technika, byť sebekřesťanštější. Proto-
že technika je vždy harpuna, vržená na 
věci. Nuže, není možné „chytit“ Boha 
ani Bohočlověka. Je možné vidět jen ote-
vřenou náruč a vrhnout se do ní. A už to 
je tak veliké a tajemné! Nevidět než Boha 
a doufat jen v něho, nechtít nic než jeho 
a všechny věci pro něho: v tom je celý ži-
vot v Kristu.

Terezie cítila ve svém nitru tuto touhu po 
jednotě v Bohu, která je šlechtictvím lidí. 
Ale neslibovala si tuto jednotu od úniku 
ze svých životních podmínek, ani od nad-
lidského boje. Nechala se zlomit, dala se. 

„…Abych setrvávala v úkonu dokonalé 
lásky, obětuji se, můj Bože, jako celopal 
tvé Milosrdné lásce… Cítím svou nemo-
houcnost a prosím tě, můj Bože, buď ty 
sám mou svatostí.“

Podle jejího vzoru se může každá bytost 
úkonem odevzdanosti, podstatně stej-
ným, ale opakovaným při každé příleži-
tosti jako reflex lásky, přiblížit k věčné 
přítomnosti, kde ji Bůh vidí, miluje a oče-
kává. Každý okamžik se pak stává setká-
ním, a pomalu spějí úkony lásky silou 
a líbezností Ducha k tomu, že se z nich 
stane stav, kterému se dostane v nebi pe-
četi slávy: „Vidím to, čemu jsem uvěřila, 
mám to, več jsem doufala, jsem spojena 
s Tím, kterého jsem milovala celou svou 
schopností lásky.“ Takové jsou hlavní 
křivky božského života v tereziánském 
tlumočení. Dynamika milosti se tu zmoc-
ňuje osoby, která byla „odlehčena“ ode-
vzdaností, zmocňuje se jí v její chudobě. 
Moderní svět potřeboval toto poselství, 
Bůh si vyhradil, že opět zažehne naději 
tisíců lidí od tohoto malého karmelského 
plamínku...

S přáním hořícího srdce naplněné Lás-
kou a všeho dobrého Vám za naše Cent-
rum pro rodinu přeje a ze srdce žehná 

Andy Loos, jáhen )

Nakladatelství 
Paulínky
Jungmannovo nám. 18, 110 00 Praha 1 
t. 224 818 757, objednavky@paulinky.cz 
www.paulinky.cz

( Knižní tipy

Teresa Gutiérrez de Cabiedes 

Nespoutaný biskup
Román o životě vietnamského  
kardinála Van Thuana (1928–2002)

František X. Nguyen Van Thuan byl 
vězněn komunistickým režimem tři-
náct let, z toho devět let v naprosté 
izolaci. Právě v poutech objevil svo-
bodu v Kristu. V jeho přítomnosti 
se obraceli nejen spoluvězni, ale 
i samotní vyšetřovatelé a dozorci. 
Román vychází z jeho vlastního vy-
právění a ze svědectví současníků, 
kteří vypovídali pro proces jeho bla-
hořečení. Brož., 416 s., 399 Kč

Mirjana Soldo

Mariino srdce zvítězí

Mirjaně Soldo (roz. Dragičević) 
bylo šestnáct, když spolu s pěti dal-
šími dětmi spatřila v horské vesnici 
Medžugorje tajemnou Paní (Go-
spu): ta je pak začala duchovně for-
movat a prostřednictvím poselství 
oslovovat i věřící daleko za hranice-
mi. Brož., 376 s., 359 Kč



22 pastorace

( Královéhradecký kraj 16. 4. ocenil práci a službu tří osobností královéhradecké diecé-
ze. Nejvyšší krajské ocenění získal ředitel prvního hospice Miroslav Wajsar a kardinál 
Dominik Duka. Za rozvoj kvality života v Královéhradeckém kraji byl medailí Králové-
hradeckého kraje I. stupně oceněn neratovský kněz Mons. Josef Suchár.  Foto archiv 
Krajského úřadu

Královéhradecký kraj ocenil osobnosti

Katechetické a pedagogické centrum

Kostel plný dětí, radosti a smíchu aneb 
Diecézní setkání děti v Hradci Králové
Nové Adalbertinum s přilehlým kostelem 
Nanebevzetí Panny Marie se v sobotu 
naplnily radostí, nadšením a dětským 
smíchem. V Hradci Králové se konalo 
Diecézní setkání dětí, kterého se zúčast-
nilo přes dvě stovky dětí. 

„Naším setkáním jsme se připojili k Celo-
světovému dni dětí, který vyhlásil na tyto 
dny papež František. Naším tématem byla 
modlitba, které nás provázela na každém 
kroku, po celý den. Ten ráno zahájil biskup 
Jan Vokál, s dětmi se pozdravil, povzbudil 
je svým slovem a na závěr všem přítomným 
požehnal. O modlitbě promluvil i gene-
rální vikář Mons. Jan Paseka a celý den 
s námi strávil také biskupský vikář pro 
pastoraci a školství Prokop Brož. Všichni 
tři od dětí dostali čerstvě zasazenou slu-
nečnici, o kterou mohou pečovat a radovat 
se z jejího květu“, sdělila Markéta Rumpí-
ková z Katechetického a pedagogického 
diecézního centra. 

Pro děti byly připraveny čtyři tematická 
stanoviště: Žalmy jako zrcadlo pro pohled 
do naší duše, Modli se a pracuj aneb lidská 
duše jako zahrádka, Žehnání – dobro, kte-
ré je větší než já a poslední s názvem Mod-
litba všemi smysly a průvodce tichem. Po 
všech aktivitách pak přišel prostor pro 
zklidnění, ticho a imaginaci. 

„Program Všemi smysly nabídl všem zú-
častněním prostor pro vytvoření si obra-
zů ve své mysli – obrazů přírody, kterou 
můžeme obdivovat, chválit, a která nás 
dovede k myšlence, že nejsme na světě 
sami, že nejsme sami ani na své těžkos-
ti a naše radosti, že je tu Někdo, kdo nás 
má rád naprosto bezpodmínečnou láskou, 
a že nás nikdy neopustí“, dodala ještě 
Markéta Rumpíková. Během odpoledne 
pak vznikly rukami dětí vznikly společ-
né výtvory – kříž z mozaiky, srdce s růží 
z ubrousků, vlaštovky v barvách duchy. 

Závěr dne prožili všichni zdviženýma ru-
kama za doprovodu písně a hudebních 
nástrojů před oltářem, odkud žehnaly 
děti dospělým. Dojemná chvíle, při které 
jen málo očí zůstalo bez slz. 

Pavel J. Sršeň )
Snímek Markéta Rumpíková )
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O biblických podobenstvích (10)

Podobenství o farizeovi 
a celníkovi
Ježíš se ve svých podobenstvích věnuje rozličným tématům, 
zejména Božímu království. Nezapomíná ale ani na to,  
jakým způsobem se do tohoto království dostat  
a zůstat ve spojení s Bohem. 

Jednou z cest je vytrvalá modlitba (srov. 
Lk 18,1-8). Ta ovšem musí mít také jisté 
kvality, aby byla dobrá a účinná. Jak se 
tedy správně modlit? Na to odpovídá Je-
žíš v podobenství o farizeovi a celníkovi 
(Lk 18,9-14).

Úvod  
do podobenství
Podobenství o farizeovi a celníkovi je 
místem, kde Ježíš objasňuje důleži-
tost vnitřního postoje člověka, který se 
modlí. Své učení představí na příkladě 
z pohledu židovského zákona dvou ab-
solutně protikladných postav – „spra-
vedlivého“ farizea a „hříšného“ celníka. 
Ale stejně tak, jak tomu bylo v případě 
podobenství o ztracených (Lk 15), uká-
že se, že není všechno tak jednoduché 
a jasné, jak se na první pohled může 
zdát. 

Posluchači podobenství
Některým lidem, kteří si na sobě zakláda-
li, že jsou spravedliví, a ostatními pohrda-
li, řekl toto podobenství:

Podobenství začíná představením Ježí-
šových posluchačů. I když v podobenství 
bude vystupovat farizeus, Ježíš promlou-
vá obecně k širšímu davu lidí, kteří ho 
následují. Otázka vnitřního postoje při 
modlitbě se totiž dotýká každého člově-
ka. Problematickým tedy není farizeus 
jako takový, nýbrž jeho postoje – pýcha 
a pohrdání jinými.

Řecký text úvodní věty v sobě navíc 
skrývá jistou gramatickou slovní hříčku. 
Text se dá totiž přeložit dvěma způsoby: 
1. Ježíš říká podobenství těm, kteří si na 
sobě zakládali; 2. Ježíš říká podoben-
ství proti těm, kteří si na sobě zakláda-
li. Jeho podobenství je tedy určeno pro 
i proti pyšným.

Dva lidé jdou  
modlit se do chrámu
„Dva lidé šli do chrámu, aby se modlili; je-
den byl farizeus a druhý celník.“

Podobenství začíná zcela bezproblé-
mově, dva lidi vystupují na Chrámovou 
horu v Jeruzalémě, aby se pomodlili. 
Ihned ale přichází šok. Jedná se totiž 

o farizea a celníka, dvě absolutně proti-
kladné postavy v očích zbožných Židů. 
Farizeové byli považováni za následov-
níky jednoho z nejzbožnějších hnutí 
v Izraeli, zatímco celníci byli Židy doslo-
va nenáviděni. Důvodem nebyla jenom 
tendence těchto výběrčí daní a rozlič-
ných poplatků přisvojovat si část vybra-
ných peněz (tedy okrádat lidi), ale ze-
jména jejich spolupráce s Římskou říší, 
která byla vnímána jako okupační moc 
utlačující Židy.

Farizeova modlitba
„Farizeus se postavil a modlil se v duchu 
takto: ‚Bože, děkuji ti, že nejsem jako 
ostatní lidé: lupiči, podvodníci, cizolož-
níci nebo i jako támhleten celník. Postím 
se dvakrát za týden, odvádím desátky ze 
všech svých příjmů.‘“

Farizeova modlitba začíná tak, jak má: 
oslovením Boha. Následuje díkuvzdání. 
Nebylo nezvyklé, že Židé děkovali za to, 
že nebyli jako pohané, tedy za to, že si je 
Bůh vyvolil a že se narodili jako Izraeli-
té. Farizeus také děkuje, že není jako jiní 
hříšníci. Už tady je cítit jakýsi nádech pý-
chy. On však jde dál. Jeho pohled zavadí 
o celníka, který by podle pravidel o rituál-
ní čistotě v chrámu nejspíš ani neměl být. 
A tak do svého výpočtu hříšníků zařadí 
i „támhletoho celníka“, na kterého hledí 
s opovržením.

Následně farizeus se ve své modlitbě sou-
středí na své dobré a zbožné skutky: postí 
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se dvakrát za týden, i když Zákon to vy-
žadoval jenom na Den smíření, dokonce 
odvádí desátky ze všech svých příjmů, 
i když Zákon jasně stanovoval, z čeho 
konkrétně se desátky měly odvádět. Fa-
rizeus se tak před Bohem vychloubá, že 
jeho zbožnost je mnohem větší, než Zá-
kon vyžaduje. Z modlitby se tak stala ja-
kási oslavná óda na farizea.

Celníkova modlitba
„Celník však zůstal stát vzadu a neodva-
žoval se ani pozdvihnout oči k nebi, ale bil 
se v prsa a říkal: ‚Bože, buď milostiv mně 
hříšnému!‘“

Celníkův postoj a modlitba stojí v pří-
mém protikladu k farizeovi. Žádné vy-
chloubání, nýbrž pokora vyjádřená třemi 
gesty: 
1. Celník stojí někde úplně vzadu, ja-
koby se bál se svými hříchy přiblížit víc 
k Bohu;
2. Neodvažuje se pozvednout oči k nebi, 
což byla běžná modlitební praxe Židů; 
3. Místo pozvednutých rukou k modlitbě 
se bije v prsa na znak pokory. Jeho mod-
litba je pak krátká, jednoduchá a hlavně 
pokorná větička: „Bože, buď milostiv mně 
hříšnému!“ 

Celníkova modlitba začíná stejně jako ta 
farizeova oslovením Boha. Tady všech-
na podobnost končí. Celník se s nikým 
nesrovnává, ani nevyzdvihuje své dobré 
skutky. Jednoduše uznává svou hříšnost 
a prosí o smilování.

Dva lidé  
se vracejí domů
„Říkám vám: Celník se vrátil domů ospra-
vedlněn, ne však farizeus. Neboť každý, 
kdo se povyšuje, bude ponížen, a kdo se 
ponižuje, bude povýšen.“

Ježíš přichází se šokujícím zakončením. 
Byl to celník, kdo byl ospravedlněn a ne 
farizeus. Ospravedlnění totiž nezpůso-
bují vnější skutky podle Zákona, ale Bůh 
na základě vnitřního postoje pokory a lí-
tosti. Vždyť jediné, co celník učinil, bylo 
to, že vyznal před Bohem svou hříšnost 
a prosil o milosrdenství. Nevrátil těm, 

které okradl, jejich peníze plus jednu pě-
tinu navíc, jak přikazoval Zákon, nevzdal 
se ani svého hříšného povolání. 

Pro posluchače podobenství to tedy mu-
sel být moment, kdy se ptali sami sebe: 
Pokud byl celník ospravedlněn takovým 
nepředvídatelným milosrdenstvím, kdo 
by mohl být z něj vyloučen? Odpověď je: 
Každý může být Bohem ospravedlněn 
tak jako celník. Bůh ctí srdce pokorné 
a odmítá duchovní pýchu. Farizeus se 
povyšoval nad všechny a byl ponížen, 
zatímco celník byl pokorný a Bůh ho po-
výšil.

Závěr
Na farizeovi a celníkovi je vidět něko-
lik protikladů, které nám ukazují, co 
je v modlitbě důležité. Farizeus mluví 
k Bohu mnoha slovy, celník jednou vě-
tou. Farizeus se vychloubá, celník uznává 
svou hříšnost a prosí o milosrdenství. Fa-
rizeovy oči sledují lidi kolem sebe, celník 
hledí dolů. Farizeus odsuzuje jiné, celník 
jenom sám sebe. Farizeovo srdce směřu-
je k sobě samému, srdce celníka směřuje 
k Bohu. 

Ježíš nám ukazuje, že je to právě celníkův 
způsob modlitby, který máme následo-
vat. Protože jenom v postoji pokory mů-
žeme dojít Božího milosrdenství.

Matej Pinkas )

( Knižní tipy
Karmelitánské 
knihkupectví
Velké nám. 36/45, 500 01 Hradec 
Králové, telefon: 495 063 173 
e-mail: hradec@kna.cz 
web: eshop.cirkev.cz 

Stephen J. Binz

Panorama Bible Starý zákon

Kniha, rozdělená na starozákonní 
a novozákonní část,  nejprve z pta-
čí perspektivy mapuje celek a poté 
zkoumá bohatství jednotlivých 
knih. Boží záměry a touhy, o kte-
rých se v Bibli mluví, dávají lidské-
mu životu smysl a cíl. Brož., 176 s., 
299 Kč

Panorama Bible Nový zákon

V novozákonní části Panoramatu 
Bible pokračujeme ve vyprávění, 
které začalo stvořením světa a zde 
se završuje obnovou všech věcí 
v novém stvoření. Jde v podstatě 
o jeden jediný, postupně se rozvíje-
jící příběh spásy. Naučíme-li se vní-
mat Bibli z panoramatického po-
hledu, uvědomíme si, že je to i náš 
příběh. Brož., 152 s., 279 Kč
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Zlá vojna nám nastává
Evropa ještě tančila valčík, když zazněly osudné výstřely 
srbských radikálů v Sarajevu. Atentát na následníka 
rakousko-uherského trůnu Františka Ferdinanda d’Este 
je považován za jednu z příčin první světové války. A právě 
o ní a vojácích, kteří před 110 lety rukovali na frontu, bude 
zastavení s Ing. Františkem Steklým.

Žije v Pardubicích, ale pobývá také v rod-
ném domku v Žiželicích na břehu Cidliny. 
Svému koníčku propadl teprve poté, co 
v roce 2002 odešel do důchodu. „Začal 
jsem bádat v archivech, dávat dohromady 
různé zdroje informací a také cestovat po 
místech, kde Češi bojovali a často také umí-
rali,“ vzpomíná na své badatelské začátky. 

Procestoval bojiště v Slovinsku, Černé 
Hoře, v Polsku, na Ukrajině, v Itálii a ve 
Francii. Za dvě desetiletí se mu podařilo 
shromáždit 70 tisíc jmen s mnohdy neu-
věřitelnými osudy vojáků. Válka, která do 
dějin vešla jako Velká, změnila osudy lidí. 
Rukovali bratři, otec i syn, vesnice se vy-
lidňovaly a válečná strádání decimovala 
bojující armády jako nikdy před tím.

„V květnu 2005 jsem se dostal s plzeň-
ským biskupstvím do slovinského Tolmi-
nu, asi 88 km severozápadně od Lubla-
ně,“ přibližuje František Steklý první 
cestu za účastníky 1. světové války. Při 
příležitosti 90. výročí bojů na italské 
frontě jsme navštívili hroby vojáků, kte-
ří padli v řadách plzeňského 35. pěšího 
pluku. Biskup František Radkovský tam 
tenkrát sloužil mezinárodní mši za pad-
lé. Iniciátorem pouti byl plzeňský rodák 
Arthur Rehberger, který hledal hrob své-
ho strýce Josefa, který jako osmnáctiletý 
padl v roce 1915 na italském bojišti. Po 
složitém pátrání v rakouských a ital-
ských archivech zjistil, že je pohřben na 
vojenském hřbitově nedaleko Tolminu 
ve vesnici Mokrejce. To je na hranicích 
s Itálií. Zatímco u nás padlé ve Velké vál-
ce připomínají památníky (pomníky), 
ve Slovinsku mají vojenské hřbitovy. 

Pochovaní jsou tam i čeští vojáci, stejně 
jako Maďaři nebo Chorvaté, kteří bojo-
vali v rakousko-uherské armádě.

Na vysvětlenou ...
Bitvy na Soči byly krvavé střety, ode-
hrávající se na rakousko-italském boji-
šti od června 1915 do září 1917. Italské 
jednotky se v těchto bitvách pokoušely 
prorazit rakousko-uherské pozice okolo 
řeky Soča na pomezí pohoří Kras, čímž 
by si uvolnily cestu k dalmatskému po-
břeží a přístavu Terst. Rakousko-uherské 
5. armádě se přes dílčí územní ztráty po-
dařilo italskému tlaku odolat. Po zapoje-
ní německých posil na podzim roku 1917 
se silám ústředních mocností podařilo 
prorazit italské linie v bitvě u Caporetta 

a přesunout bojiště až na řeku Piavu. 
Ztráty obou stran se během střetnutí na 
Soči vyšplhaly na více než milion mužů. 
Bojů se v uniformě rakousko-uherské 
armády zúčastnili v nemalém počtu také 
čeští vojáci.

Nad Tolminem se do výšky 453 m vypíná 
zalesněný kopec Mengore. Muzejní stez-
ka vede podél zákopů, jeskyní, zbytků ka-
menných zdí chatrčí i dalších pozůstatků 
první rakousko-uherské obranné linie. 
Po 29 měsících nepřetržitého bombar-
dování sehrály pozice na Mengore roz-
hodující roli v bitvě u Caporetta. Na vr-
cholu Mengore stojí malý kostelík Panny 
Marie s krásným výhledem na řeku Soča 
a Julské Alpy. Muzeum pod širým nebem 
Mengore je součástí „Stezky míru“ (Pot 

( Pro návštěvníky výstavy bylo setkání s pamětníkem zážitkem
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miru) od Alp k Jadranu, která spojuje po-
zůstatky první světové války.

„ Ing. František Steklý je členem Klu-
bu vojenské historie 98. pěšího pluku, 
jehož uniformu také při výjimečných 
příležitostech obléká. Manželka Jana 
jim říká krojovaní vojáčkové. 

Po návratu ze slovinsko-italských hranic 
mě potkal příběh Václava Kasala z mých 
rodných Žiželic. Sešit vzpomínek z váleč-
ných let mně půjčil jeho vnuk Stanislav. 
Když jsem mu ho vracel, optal jsem se, 
zda by se tam, kde jeho dědeček bojoval, 
nechtěl podívat. Do Terstu jsme přijeli 
v červnu 2006. Podle pamětí Václava Ka-
sala jsme postupně navštěvovali vesnice 
severně od Terstu, až jsme přijeli do ves-
ničky Lokvica. Před válkou měla 30 čísel 
popisných, mnoho z ní nezbylo. Byla to 
typická frontová vesnice dnes asi kilome-
tr od hranic s Itálií. Václav Kasal ve svých 
vzpomínkách píše: „Když jsme procháze-
li vesničkou Lokvica, tak jsem se ohlížel za 
kapličkou se soškou Panenky Marie a ří-
kal si, jestlipak já tě, Panno Marie, ještě 
uvidím. A když jsem se vracel zpátky, tak 
jsem jí děkoval.“

Na konci vesnice jsme tenkrát skutečně 
kapličku se sochou Panenky Marie ob-
jevili, ale stejně jako všechno tam nově 
postavenou. Vesnice byla ve Velké válce 
zcela zničená.

Dostali jsme se také k místu Jama Pečin-
ka, východně od Lokvice. Česky bychom 
řekli jeskyně Pečinka. Dnes je to jeden 
z cílů tzv. vojenské turistiky. Podzemí, kde 
byly objeveny pozůstatky prehistorických 
civilizací, vypráví příběh 1. světové války. 
V rakousko-uherské armádě, aby co nej-
lépe využili přírodní jeskyně a propasti, 
založili oddělení výstavby jeskyní, které 
čítalo až 500 lidí. Prozkoumali a upravili 
stovky jeskyní. Jeskyně Pečinka sloužila 
jako úkryt vojáků. Nejprve byla v držení 
rakousko-uherské armády a poté, až do 
konce října 1917, kdy boje na sočské fron-
tě skončily, přešla do italských rukou. Je to 
krasové území, tvořené vápencem, dnes 
zarostlé nekvalitními náletovými dřevina-
mi. Místní spolek vojenské historie pečuje 
o zákopy, které udržuje. 

„ Stojíme před mapou okresu Pardu-
bice z roku 1961. Obec Žiželice tehdy 
patřila do okresu Nový Bydžov, tam 
František Steklý svoje pátrání začal. 
Postupně je rozšířil tak, že dnes zahr-
nuje část okresů Jičín a Nymburk. Ně-
které obce přešly po změnách do okre-
sů Hradec Králové a Pardubice. A aby 
toho nebylo málo, má ve své databázi 
také Kutnou Horu, Chrudim, Ústí nad 
Orlicí a Rychnov nad Kněžnou.

Vojáky, já jim říkám hoši, jsem rozdělil 
do několika kategorií. Především jsou 
to legionáři. V roce 2006 vydal Státní 

okresní archiv publikaci Legionáři okre-
su Pardubice 1914–1920. Moje data-
báze účastníků války z regionu se stala 
jejím základem. Tehdy jsem měl legio-
nářů asi 3 a půl tisíce, později už to při-
bývalo pomaleji, dnes jich mám asi 4 
a půl tisíce.

Další kategorie jsou hoši, co byli ve válce. 
Pak hoši, kteří bohužel padli, a mám ještě 
kategorii – hoši, kteří mohli být ve vál-
ce. To jsou ti, kteří se narodili mezi roky 
1865 až 1900, ale nemám potvrzeno, že 
se války skutečně zúčastnili.

Celkem dvanáctkrát jsem navštívil 
italská bojiště, zejména na řece Soča. 
Cestoval jsem s Československou obcí 
legionářskou nebo s kamarády z Klu-
bu vojenské historie 98. pěšího pluku. 
S nimi jsem se v roce 2008 dostal i na 
legendární bojiště na řece Piavě. Byli 
jsme tam pozváni na oslavy 90. výročí 
ukončení války. Vítězní Italové ji kvůli 
známé ofenzívě nazývají „svatá řeka 
vlasti“. V uniformách „nepřítele“ se 
akce zúčastnily české, slovinské, ra-
kouské a německé Kluby přátel vojen-
ské historie. Na druhé straně bojiště 
stáli Italové, Francouzi, Angličani 
a Američané. 

S legionáři jsem se dostal i do Polska 
a na Ukrajinu. Památná bitva u Zbo-
rova na začátku července 1917 patří 
k zásadním vystoupením našich vojáků 
během Velké války. Díky ní si českoslo-
venské legie získaly renomé u zahranič-
ních spojenců a zásadně ovlivnily mapu 
střední Evropy i budoucnost našeho ro-
dícího se státu.

Předtím jsme ještě navštívili pevnost 
Přemyšl (polsky Przemyśl) v Haliči. Obří 
rakousko-uherské pevnosti se přezdíva-
lo Verdun východu. Jejím úkolem bylo 
chránit přístupy ke karpatským průsmy-
kům. Hned v úvodu 1. světové války se 
stala místem mimořádně tvrdých bojů. 
V březnu 1915 byla neprodyšně obklí-
čena ruským vojskem. Začal rozhodu-
jící útok. Pevnost a město byly dobyty 
3. června. Pád největší pevnosti východní 
fronty vehnal v roce 1915 do ruského za-
jetí 11 tisíc Čechů. 

Ing. František Steklý 
původem ze Žiželic nad Cidlinou 
se narodil 21. března 1939. Po ab-
solvování čtyř semestrů na Vojen-
ské technické akademii v Brně do-
končil studia na Českém vysokém 
učení technickém, Zeměměřické 
fakultě v Praze. V červnu 1961 byl 
v Karolinu promován na zeměmě-
řického inženýra. Od července 
1961 do května 2002 pracoval jako 
zeměměřický inženýr v n. p. Geodé-
zie a v Katastrálním úřadě v Pardu-
bicích, odkud odešel do výslužby. 
Poté se začal zabývat osudy účast-
níků 1. světové války, před rokem 
1939 známé jako Velká válka, pře-
devším z Pardubicka, Chlumecka 
a Novobydžovska. První globální 
válečný konflikt trval od 28. červen-
ce 1914 do 11. listopadu 1918.

„ František Steklý 
svým neúnavným 
pátráním postavil 
pomník neznámým 
padlým z první světové 
války především 
z Pardubicka, 
Chlumecka 
a Novobydžovska. 
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Při další výpravě s Československou 
obcí legionářskou jsme šli po stopách 
popravených italských legionářů. Do-
plnil bych, že když rakouský voják zajal 
italského legionáře, neboli Čecha, do-
stal povýšení, přidáno na žoldu a hlavně 
dovolenou. Městu Rovereto v severní 
Itálii se díky památníku La Campala-
della Pace di Rovereto říká Město Míru. 
Jde o památník obětem válek bez ohledu 
na to, za koho vojáci či civilisté padli. 
Dominantní částí památníku je druhý 
největší zvon na světě, který každý den 
přesně ve 21:30 odbíjí za všechny pad-
lé. Zvon váží neuvěřitelných 22,639 tun 
a je vysoký 3,36 metru. V památníku si 
lze prohlédnout fotografie dokládající 
jeho historii, která začala 30. října 1924, 
kdy byl v nedalekém Trentu odlit. Mimo-
chodem, zvon míru byl ulit ze zvonoviny 
získané z 50 států světa.

Jako člen Československé obce legionář-
ské jsem se dostal i na dvě vládní cesty. 
V roce 2014 jsem letěl v delegaci vedené 
Petrem Gazdíkem do Paříže. Tam jsme 
navštívili hřbitov Père-Lachaise, kde 
je památník padlých československých 
(francouzských) legionářů. Poté jsme le-
těli do městečka Bayonne v Biskajském 
zálivu, kde se formovala Rota Nazdar. Za 
způsobilé k službě bylo uznáno 341 Čechů 
a 2 Slováci. V Bayonne prodělali dvoumě-
síční výcvik, pak složili slavnostní přísahu.

Do bojů byla Rota Nazdar byla nasaze-
na (jako součást francouzské cizinecké 
legie marocké) na počátku května 1915 
v severozápadní Francii, v okolí města 
Arrasu. Utrpěla těžké ztráty. Z okresu 
Pardubice 9. května 1915 padli dva její 
příslušníci: Karel Bezdíček ze Sezemic 
a František Rais ze Živanic. Bezdíčkovi 

postavili legionáři v roce 1925 v Sezemi-
cích kamenný pomník. Jeho jméno nesou 
rovněž ulice v Pardubicích a Sezemicích. 
Jméno Františka Raise je jako první uve-
deno na pomníku obětem 1. světové vál-
ky v Živanicích.

V hlavním městě Bosny a Hercegovi-
ny Sarajevu jsem navštívil místo, kde 
byl 28. června 1914 spáchán atentát na 
Františka Ferdinanda d‘Este, arcivévodu 
a následníka rakousko-uherského trůnu. 
Arcivévoda a jeho choť Žofie Chotková 
byli smrtelně zraněni na rohu Appelova 
nábřeží a ulice Františka Josefa.

„ Nedávno skončená výstava, kterou 
z výsledků badatelské činnosti Fran-
tiška Steklého uspořádal Státní okres-
ní archiv v Pardubicích, umožnila 
návštěvníkům nahlédnout do dobové 

( C. a k. Feldwebel 98. pěšího pluku Vysoké Mýto – srpen 2020

( Dobová pohlednice s vyznačeným místem atentátu na rohu Appe-
lova nábřeží a ulice Františka Josefa

( Pardubická výstava založená na badatelské činnosti F. Steklého
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literatury, fotografií, ale třeba také do 
korespondence bohdanečského lékaře 
Rudolfa Průchy, kterou vedl se svou 
budoucí manželkou během svého pů-
sobení ve válečné Evropě. 

Není jistě bez zajímavosti, že pardubické 
divadlo loni na podzim uvedlo v Automa-
tických mlýnech scénické čtení, jehož text 
vychází z autentické korespondence Ru-
dolfa Průchy a Eduardy Warausové z doby 
první a druhé světové války. Projekt pod-
pořil pardubický Institut Paměti národa.

Poprvé se setkali v roce 1917, krátce nato 
byl Rudolf povolán na frontu jako vojen-
ský lékař. Každý den odloučení posílal 
své snoubence dopis plný něhy i neuvěři-
telných zážitků ze zahraničí. Podařilo se 
mně získat přes 400 dopisů, pohledů a ko-
respondenčních lístků od Eduardy Wa-
rausové. Po válce mladý manželský pár 
zakotvil v Lázních Bohdaneč, kde Rudolf 
působil jako lázeňský a státní obvodní lé-
kař. Byl také závodním lékařem v podniku 
Synhtesia Semtín. V intenzivním dopiso-
vání pokračovali v období druhé světové 
války, kdy byl Rudolf Průcha jako člen od-
bojové organizace Obrana národa odha-
len, uvězněn a posléze odsouzen v Berlíně 
za vlastizradu k trestu smrti.

Měl štěstí. Byl omilostněn a poslán do 
koncentračního tábora Erblach. Jako 
trestanec č. 239/44 tam pomáhal všem 
vězňům bez ohledu na národnost. V dub-
nu 1945 se musel zúčastnit pěšího trans-
portu vězňů do 180 kilometrů vzdálené-
ho Amberku, kam se dostal 17. dubna 
1945. Amberk byl tou dobou už osvobo-
zený. Bylo podezření, že dostal zápal plic 
a mozkových blan. Po intervenci u Ame-
ričanů přijel lékař s penicilinem, ale bylo 
už, žel, pozdě. MUDr. Rudolf Průcha 
v Amberku zemřel. V listopadu téhož 
roku byly jeho ostatky převezeny do vlasti 
a uloženy na hřbitově v Bohdanči. Pamět-
ní deska statečného lékaře je umístěna na 
budově čp. 86 na Masarykově náměstí.

„ Československé legionářské sbo-
ry vznikaly od srpna 1914 ve Francii 
a v carském Rusku, v Itálii definitivně 
od roku 1917. Šlo o dobrovolné vojen-
ské jednotky, většinou pěší pluky, které 
se nazývají střelecké (např. 1. střelec-
ký pluk Mistra Jana Husa v Rusku). 
Odhaduje se, že v letech 1918 a 1919 
bylo v těchto zemích kolem 80 tisíc čes-
koslovenských legionářů. Později se 
k nim počítali také českoslovenští vo-
jáci, kteří se zúčastnili protiválečných 
vzpour (např. povstání části námořní-
ků v boce Kotorské). 

I tam, v Černé Hoře, jsem byl. Navštívil 
jsem památník popravených rakouských 
námořníků, 4 vůdců povstání z února 
1918. Zajímavé je, že František Rasch 
byl Moravák, pocházel z Prostějova.

Legionáři byli také českoslovenští dobro-
volníci, kteří bojovali po říjnu 1918 o Tě-
šínsko, a konečně ti, kteří vedli boje proti 
vojákům Maďarské republiky rad v roce 
1919 na Slovensku. V letech1914 až1920 
zahynulo (padlo, stalo se nezvěstnými, 
zemřelo po zranění a na následky nemo-
cí, nebo bylo popraveno) asi pět tisíc le-
gionářů.

Samostatnou kapitolu v historii legionář-
ského sboru tvořili ti, kteří všechny boje 
a útrapy vojáka v poli přežili a vraceli se 
postupně až do roku 1920 do vlasti. Někte-
ří z nich se vrátili ke svým původním pro-
fesím (učitelé základních a středních škol, 

dělníci, samostatní řemeslníci, živnostní-
ci, rolníci apod.), jiní se hlásili do vznikají-
cí československé armády, do řad četnictva 
a do jiných státních služeb (železniční za-
městnanci, poštovní zaměstnanci).

„ Jan Těšík z Klamoše, Karel Čermák, 
profesor novobydžovského gymnázia, 
hrabě Norbert Kinský, Václav Bradna 
z Křičova, Jan Vondruška z Lovčic … 
kdo dnes zná jejich jména. František 
Steklý jim svým pátráním postavil 
pomník. Neúnavně objížděl hřbitovy, 
luštil nápisy na pomnících padlým, zas 
a znovu prohledával databáze ruských, 
italských, francouzských i srbských le-
gionářů.

Výstavou ve Státním okresním archivu 
v Pardubicích Ing. František Steklý sym-
bolicky ukončil svoji badatelskou čin-
nost. Její vernisáž byla zároveň oslavou 
jeho 85. narozenin. „Celou svou sbírku 
dokumentů, fotografií a dalších věcí vě-
noval při té příležitosti našemu archivu, 
aby zůstaly zachovány pro další generace 
a mohli s nimi nadále pracovat i další ba-
datelé,“ uvedl vedoucí Státního okresní-
ho archivu Ladislav Hloušek. 

Eva Zálešáková )

( Svobodník 4. semestru Vojenské technické 
akademie v Brně – květen 1958.

( Uniforma k jeho osobě patří
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Pozvánky na vícedenní 
duchovní akce o prázdninách
Konference Charis
Motto 2024:  „Jsem misionář, nebo misijní pole?“

n Termín:  10.–14. července 2024

Místo:  Výstaviště Brno
Pořadatel:  Charismatická obnova, z.s.
Info/přihlášky:  https://konferencecharis.cz/#

Pěší pouť za umělce 2024 
Motto: Jestliže si člověk za svůj cíl určí poznávat vůli Boží, tedy 
vůli samotného Tvůrce veškerenstva, je na správné cestě – na 
cestě ke svatosti. (inspirace myšlenkami o. Jana Evangelisty 
Urbana)

n Termín:  ne 21. července – so 27. července 2024

Místo:  Ústí nad Orlicí – Dolní Dobrouč –  
 Jablonné nad Orlicí – Králíky –  
 Pastviny – Neratov
Pořadatel:  Arcibiskupství olomoucké,  
 Centrum pro kulturu
Info/přihlášky:  www.kulturaslova.cz/

Seminář Otcovo srdce
Pětidenní seminář je zaměřený na zakoušení Boží Otcovské lás-
ky a na zakořenění v identitě Božích synů a dcer.

n Termín:  5.–10. srpna 2024

Místo:  Velehrad
Pořadatel:  Mládež pro Krista z.s.
Info/přihlášky:  https://otcovosrdce.cz/akce/

New Dawn open air
Katolické charismatické setkání inspirované atmosférou chari-
smatické konference v anglickém Walsinghamu.

Motto:  Požehnaný, který přichází ve jménu  
 Hospodinově (Lk 13,35)

n Termín:  21.–25. srpna 2024 

Místo:  Klášter Hájek, Hájecká 2  
 273 51 Červený Újezd  
 (okres Praha-západ)
Pořadatel:  New Dawn CZ z.s.
Info/přihlášky:  www.newdawn.cz/

Letní škola liturgiky 2024
Smyslem je umožnit účastníkům načerpat sílu z modlitby církve 
a hlouběji porozumět tomu, jak Duch Svatý působí v liturgii a jak 
liturgie Ducha umožňuje působení Ducha v církvi a v životě lidí. 

Téma: Duch Svatý a liturgie

n Termín:  úterý 20. srpna – neděle 25. srpna 2024

Místo: Želivský klášter
Pořadatel:  Liturgie.cz – Institut pro liturgickou formaci  
 ve spolupráci s Želivským klášterem.
Info/přihlášky:  https://go.liturgie.cz/

Letní Kána pro páry 2024
Kána je týdenní setkání pro páry, které v sobě najdou odvahu 
vybočit ze zaběhnuté všední rutiny, rozhodnou se na chvíli za-
stavit ve stále rychlejším rytmu běžného života a dovolí Stvoři-
teli, aby v jejich vztahu „proměnil vodu ve víno“ (Jan 2,1-11).

Motto: Spolu cestou lásky

n Termín:  29. července – 4. srpna 2024 

Místo:  Velehrad
Pořadatel:  Komunita Chemin Neuf
Info/přihlášky:  www.chemin-neuf.cz/navrh/kana2023/

Evangelizační kurz – 2. ročník
Místo:  Hradec Králové 

n Termín:  od 21. září 2024 do 11. ledna 2025

Kurz zajišťuje Biskupství královéhradecké. Jedná se o pět víken-
dů (1× měsíčně) prožitých ve společenství modlitby, vzdělávání 
a sdílení. Cílem kurzu je pomoci účastníkům prohloubit osobní 
vztah ke Kristu a znovu objevit a rozvinout osobní poslání při 
hlásání evangelia tam, kde právě žijí. 
První tři víkendy jsou zaměřeny na formaci a duchovní život, 
čtvrtý víkend je praktický – evangelizace ve městě, pátý víkend 
je věnován duchovní obnově. Evangelizační kurz má zázemí 
v Salesiánském domově mládeže, Denisovo nám. 172, Hradec 
Králové. Účastníci jsou zde ubytováni, a je zajištěno stravování. 
Závěrečná duchovní obnova se uskuteční v Hotelu poutní dům, 
Hora Matky Boží Králíky.
Kurzovné je 1000 Kč (nezahrnuje ubytování a stravu). Přihla-
šování online do 6. září 2024, a podrobné informace o kurzu: 
www.bihk.cz/evangelizace/evangelizacni_kurz, koordinátorka: 
Julie Němcová, tel.: 731 604 076, evangelizace@dihk.cz.
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Nový Misijní zpravodaj
Milí přátelé misií, v novém vydání Misij-
ního zpravodaje částečně navazujeme na 
téma toho předchozího, kde jsme se za-
měřili na představení Papežského misij-
ního díla sv. Petra apoštola (PMD SPA), 
které v letošním roce slaví 135 let od své-
ho založení.

Zatímco v podzimním čísle jsme víc při-
pomínali historii a význam PMD SPA, 
teď se více zaměřujeme na jeho praktic-
ké působení. PMD v České republice již 
mnoho let konstantně podporují tři vel-
ké semináře, jsou to St. Dominic´s Ma-
jor Seminary v Zambii, St. Matthias 
Mulumba Senior Seminary v Keni a St. 
Paul´s National Major Seminary Kinya-
masika v Ugandě. Díky tomu je možná 
dlouhodobější spolupráce také na našich 
aktivitách, jako je např. postní modlitba, 
kdy je právě v seminářích následně od-
sloužena mše svatá za všechny, kteří se 
do misijních postních aktivit zapojili. 

Za seminaristy do Keni, 
Ugandy a Zambie
Ve výše uvedených seminářích probíhá 
poslední fáze kněžské formace. Co to ale 
ve skutečnosti znamená? To nám více 
vysvětlí rektoři – P. Vincent Muhindo 
z Ugandy a P. Douglas Mwija z Keni. Ná-
sledně skrze tři příběhy této formace na-
hlédneme do duše keňských bohoslovců, 
které ještě doplní tři krátké rozhovory se 
seminaristy v Ugandě. Blíže představíme 
rovněž náš Dárcovský program Adopce 
seminaristy a prostřednictvím reportá-
že Filipa Breindla se přesuneme do plné  
katedrály povolaných v Malawi. Tím se 

zároveň dostaneme také ke vzpomínce 
na tohoto našeho milého kolegu a spo-
lupracovníka, jenž nás na sklonku roku 
bohužel nečekaně opustil. V závěru čísla 
se ještě vrátíme ke dvěma významným 
akcím, které se konaly na podzim, a to 
k Plesu pro Tebe a setkání dětí s papežem 
Františkem. Samozřejmě nebude chybět 
ani tradiční komiks či upoutávky na nové 
misijní materiály. 

Než se pustíte do čtení, rád bych vám 
všem ještě ze srdce poděkoval za finanční 
a modlitební podporu potřebným skrze 
projekty PMD a podporu mladých církví. 
Věřte, že ani oni nešetří svými modlitba-
mi za vás. Ať vás vzkříšený Pán stále na-
plňuje láskou a radostí.

ICLic. Mgr. Leoš Halbrštát ) 
národní ředitel PMD v ČR

Kde  zpravodaj objednat?
Misijní zpravodaje si můžete objednat 
v Národní kanceláři PMD nebo v Kata-
logu misijních materiálů: https://www.
missio.cz/o-nas/vice-informaci/misijni-
-zpravodaj/ 
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Aby to ti nejmenší měli co nejlehčí
Pomozte, prosím, vyplnit dětské sny, zejména tam, kde bývá 
bytem nouze a hrozí strádání. Dobročinná kampaň „Daránek 
pomáhá dětem v nouzi“, kterou letos pořádá Charita Česká re-
publika od 23. května do 30. června 2024, pomůže zejména 
nejmenším a nejzranitelnějším dětem. 

V naší hradecké diecézi bude z výtěžku této sbírky podpoře-
na Šipka – sociálně aktivizační služba pro rodiny s dětmi, 
Charitní domov pro matky s dětmi a Nízkoprahový klub Se-
šlost v Humpolci, které provozuje Oblastní charita Havlíčkův 
Brod. 

Podpořte, prosím, Daránkovu výzvu
Do sbírky Daránek dětem lze přispět na účet 44665522/0800 
u České spořitelny, VS 91195. Darovat lze i QR platbou nebo on-
line na www.daranek.cz. Když při darování online vyberete účel 
„Oblastní charita Havlíčkův Brod“, podpoříte přímo Šipku – so-
ciálně aktivizační službu pro matky s dětmi, Charitní domov pro 
matky s dětmi a Nízkoprahový klub Sešlost v Humpolci. 

Děti by si přály, aby jim Daránek přinesl tablety do Šipky pro 
vzdělávací aktivity, volnočasové vybavení do Nízkoprahového 
klubu Sešlost a v Charitním domově pro matky s dětmi zase 
potřebují zabezpečit zábradlí na schodišti pro malé děti. 

Děkujeme vám za každý příspěvek! 

S hravostí a radostí k mediální znalosti
Rodina samoživitelky paní Hany, která je matkou čtyř chlapců 
ve věku 10 až 15 let, bohužel zažila v minulosti domácí násilí 
ze strany otce. Dva ze synů chodí na speciální školu a ostatní 
na běžnou základní školu. Vzhledem k věku kluků a jejich obtí-
žím, jako jsou ADHD i další, není možné, aby zůstali doma delší 
dobu zcela sami. Proto většina pokusů matky o dlouhodobější 
zaměstnání ztroskotala, a tak si rodina musí vystačit s příjmy ze 
sociálních dávek a občasných brigád. 

Většinu základních potřeb, jako jsou třeba školní potřeby, si 
rodina zvládá zajistit a v mnoha oblastech dětem pomáhá cha-
ritní služba Šipka v Havlíčkově Brodě. Některé jsou však nad 
její možnosti. Aktuálně by rodina potřebovala podporu v ob-
lasti vzdělávání, což komplikuje nedostatek technologií v do-
mácnosti a také nedostatečná znalost práce s nimi. Chlapci už 
opakovaně ze strany školy dostali špatné hodnocení z různých 
předmětů, ve kterých se vyžadovalo zvládnutí učiva s pomo-
cí technologií – například odeslání e-mailu v informatice, 
prezentace do přírodopisu či slovíčka na angličtinu v apli-
kaci. Matka bohužel neměla možnost osvojit si dovednosti ( Šipka – sociálně aktivizační služba pro rodiny s dětmi v Havlíčkově 

Brodě
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související se školním systémem a bylo zapotřebí ji v této ob-
lasti edukovat.

Děti by si přály, aby jim Daránek přinesl tablety pro snadněj-
ší zvládání úkolů do školy.

Šipka – sociálně aktivizační služba pro rodiny s dětmi ) 
Oblastní charita Havlíčkův Brod

Daránek pomůže také dětem 
z azylového domu a klubu Sešlost
V Charitním domově Humpolec nachází azyl samotné ma-
minky nebo tatínci s dětmi, kteří ztratili bydlení a potřebují 
zázemí pro sebe i své děti. Charita jim pomáhá s řešením jejich 
nepříznivé situace, s hledáním bydlení, s péčí o děti a domác-
nost nebo při jednání s úřady. Do podobné situace se dostala 
i paní Markéta, která vyrůstala v dětském domově, protože její 
maminka měla více dětí a nemohla se o ni postarat. Markéta 
v 19 letech otěhotněla a má 10 měsíčního Vojtíška. Protože 
neměla rodinné zázemí a přítel jí opustil, našla si ubytování 
v Charitním domově v Humpolci, kde získala zázemí pro sebe 
i pro výchovu malého syna. Díky Daránkovi může využít dět-
ský koutek na chodbě zařízení.

V Humpolci využijeme dar na zajištění bezpečného prostře-
dí pro maminky a jejich děti. Pořídíme zábranu na schody 
a zvětšíme tak hrací prostor, kde mohou malé děti a mamin-
ky trávit společný čas. Díky Daránkovi se děti budou moci 
pohybovat, hrát si a lépe trávit společný čas.

Charitní domov Humpolec ) 
Oblastní charita Havlíčkův Brod

Nízkoprah Sešlost pomáhá a podporuje děti a mladé lidi od 8 do 
20 let na cestě v dospívání. Klub navštěvují děti, které nemají 
možnosti jako jejich vrstevníci. Pochází ze sociálně znevýhod-
něného prostředí a už ve svém věku to v životě nemají jednodu-
ché. V klubu nachází bezpečné místo, kde mohou smysluplně 
a bezpečně trávit svůj volný čas. Najdou zde pracovníky, kteří je 
vyslechnou, když je něco trápí nebo si s něčím nevědí rady. Nad-
šeně využívají volnočasové a kreativní aktivity, které jim umož-
nují prožívat nové zážitky, rozvíjet talenty, a navíc jim pomáhají 
v navazování nových přátelství.  

Daránek pomůže nakoupit volnočasové vybavení a materiál 
na kreativní dílny pro děti.

Nízkoprahový klub pro děti a mládež Sešlost Humpolec ) 
Oblastní charita Havlíčkův Brod

Více také na stránkách www.hk.caritas.cz, www.hb.charita.cz 
a www.daranek.cz. 

Jana Karasová s přispěním Moniky Kadlecové )

( Ředitel Oblastní charity Červený Kostelec pan Miroslav Wajsar 
přebírá ocenění Řád Královéhradeckého kraje přímo z rukou pana 
hejtmana Martina Červíčka. Foto: Královéhradecký kraj

( AKTUALITY

Řád Královéhradeckého kraje získal 
ředitel červenokostelecké charity
HK/Červený Kostelec: Na slavnostním galavečeru v hradecké 
Petrof Gallery převzali 16. dubna ocenění významné osobnosti 
kraje. Řád Královéhradeckého kraje za dlouholetý a systematic-
ký rozvoj sociálních služeb v kraji obdržel Ing. Mgr. Miroslav 
Wajsar, ředitel Oblastní charity Červený Kostelec. 

Pan ředitel Miroslav Wajsar se svou dlouhodobou a systematic-
kou prací stal hnací silou rozvoje zdravotně sociálních služeb, 
včetně služeb hospiců v regionu. Za 25 let Oblastní charita Čer-
vený Kostelec vybudovala množství středisek s řadou služeb a za-
městnává přes 200 osob. Nejstarším střediskem je Hospic Anežky 
České, který poskytuje odbornou a lidskou péči těžce nemocným 
a umírajícím. Stal se také inspirací pro vznik dalších hospiců 
v ČR. Největším střediskem je Domov sv. Josefa pro nemocné 
s roztroušenou sklerózou, jediné zařízení tohoto typu v republice.

Mezi oceněnými osobnostmi jsou také např. kardinál Dominik 
Duka a P. Josef Suchár – za rozvoj kvality života v Královéhra-
deckém kraji. Všem k ocenění gratulujeme a děkujeme za obě-
tavou práci pro nemocné a potřebné!

Michal Klemm )

Nové centrum Cesta v Luži pomůže 
romským dětem i rodinám
Pardubice/Luže: Pomoci najít správné životní směřování dě-
tem a dospívajícím chce nově otevřené Nízkoprahové zařízení 
pro děti a mládež Cesta v Luži. Provozuje ho Oblastní charita 
Pardubice, která tu pracuje s romskými dětmi a jejich rodiči od 
roku 2017. Slavnostní otevření se konalo 11. dubna za účasti 
Pavla Šotoly, radního Pardubického kraje, starosty Města Luže 
Ladislava Peterky, ředitele ZŠ Luže Víta Hospodky a pedagogů. 
Nová sociální služba mimo jiné cílí na zlepšení soužití romské 
a majoritní společnosti ve městě.
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( Slavnostní otevření nového nízkoprahového centra Cesta pro děti 
a mládež v Luži. Foto: OCH Pardubice

„S romskou komunitou pracujeme již sedmým rokem a mám vel-
kou radost, že se nám daří budování dobrých vztahů uvnitř rodin, 
v komunitě, ve společnosti. Pro děti a dospívající mládež je velmi 
důležité nebýt na své problémy sám. To vše by nebylo možné bez 
pomoci Pardubického kraje a úzké spolupráce a podpory Města 
Luže a místní základní školy. Jsem moc ráda, že se nám společný-
mi silami daří věci posunovat k lepšímu,“ řekla Marie Hubálko-
vá, ředitelka pardubické Charity.

Krajský radní Pavel Šotola udělil děkovné listy Dominice Koš-
narové a Ivanu Červeňákovi za dlouhodobou podporu rom-
ských rodin, dětí a mládeže v Luži. Ve své řeči uvedl: „To, jak zde 
přistupujete k vzájemnému soužití a společným aktivitám může 
být vzorem pro ostatní. Přeji všem, kteří navštěvují Nízkoprah 
Cesta, aby zde našli vždy cílenou podporu a laskavé přijetí.“

Nízkoprahové zařízení je otevřeno všem dětem a mladistvým od 
7 do 18 let a nabízí bezpečný prostor, možnost volnočasového 
vyžití a pomoc s problémy, které děti a dospívající trápí. Více na 
www.pardubice.charita.cz. 

Jan Lohynský )

Akční duben v jičínské Charitě
Jičín: Oblastní charita Jičín byla v dubnu akce činná – 25. 4. 
se v prostorách jičínské Charity konala akce v rámci Dne dob-
rovolnictví „Přání, co vhání úsměv do tváří“, kterou pořádalo 
charitní Dobrovolnické centrum. Smyslem setkání bylo stát se 
na pár minut dobrovolníkem a věnovat tak svůj čas tvoření přá-
níček, které vykouzlí úsměvy na tvářích seniorům spolupracují-
cích s charitní pečovatelskou službou. 

Hned na to 29. 4. charitní Centrum Sasanka Jičín, Nízkopra-
hové kluby Exit a Relax a Dobrovolníci Jičín zorganizovali pro 
své klienty společné odpoledne „Čarodějnice na faře“. Hrály se 
hry, opékaly buřty. Dobrá nálada doplněná krásným počasím. 
Co více si přát. Více na www.jicin.charita.cz.

Renata Novotná )

Výtěžek závodu Pošli kačku 51 800 Kč 
pomůže dětem ze Sionu
Kutná Hora: V sobotu 4. května ve 14:00 jsme odstartovali be-
nefiční závod Pošli kačku. I díky krásnému počasí se na startu zá-
vodu u parku pod Vlašským dvorem sešlo mnoho příznivců, kteří 
doprovázeli a povzbuzovali malé žluté závodnice až do cíle. Cel-
kem se závodu zúčastnilo 556 malých kaček a 9 velkých firemních. 
Výtěžek benefice je 51 800 Kč. Děkujeme všem, kteří si zakoupili 
startovní číslo kačky a podpořili tím děti ve Středisku Na Sioně. 
Naše díky také patří partnerům, dobrovolníkům a všem, kteří se 
podíleli na organizaci benefice. Více na www.kh.charita.cz. 

Marcela Mommersová )

Den Země
Letohrad: V pondělí 22. dubna jsme si připomněli, že naše rod-
ná planeta potřebuje péči, protože není v dobré kondici. Každá 
naše pozornost a každý malý krůček k její ochraně mají smysl. 
S tímto záměrem pořádalo Rodinné centrum Mozaika v Le-
tohradě v dubnu workshop, ve kterém lektorka Anežka Pilná 
ukázala zájemcům, jak se šetrněji chovat v oblasti úklidu do-
mácnosti. I kdyby se tyto ekologické čistící a prací prostředky 
měly jen prostřídat s těmi klasickými, možná právě to je cesta, 
jak každý z nás může ten malý krůček skutečně udělat. Více na 
www.uo.charita.cz. 

Iva Marková )

Adopce na dálku 2024
Ústí nad Orlicí/Letohrad: V letošní sbírce se v kostelech leto-
hradské farnosti vybralo 49 370 Kč na podporu vzdělání dětí 
z nejchudších částí Indie. Peníze ze sbírky a od individuálních 
dárců v celkové výši 65 000 Kč budou použity na zaplacení dal-
šího roku studia 10 dětem, které letohradská farnost ve spolu-
práci s Oblastní charitou Ústí nad Orlicí podporuje. Děkujeme 
za podporu všem, kdo přispěli na tento projekt. Všem dárcům 
vyjadřuje velké díky za podporu projektu Adopce na dálku také 
Diecézní charita HK.

Markéta Drmotová )

Dny dobrovolnictví s Dobrotylem
Hradec Králové: Kreativní workshopy, burzu neziskovek, chari-
tativní běh a aktivity pro rodiče s dětmi, to vše nabídly letošní Dny 
dobrovolnictví od 25. do 28. dubna v Královéhradeckém kraji. 
V Hradci Králové je odstartovala akce Dobrotyl 25. dubna na Ty-
lově nábřeží. Již od rána ožilo nábřeží burzou neziskovek, které 
si pro návštěvníky připravily i workshopy. Studenti se mohli se-
známit s možnostmi dobrovolnické pomoci v regionu, ale i ode-
korovat plátěnou tašku nebo vyrobit přání pro dětské pacienty 
v nemocnici. Vše završil charitativní běh. Akci uspořádalo Dob-
rovolnické centrum Diecézní charity HK a Gymnázium J. K. Tyla. 
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„Každý, kdo přišel, si mohl vyzkoušet, co práce dobrovolníka 
obnáší a jak je možné pomáhat,“ říká Bc. Veronika Stránská, 
koordinátorka Regionálního dobrovolnického centra v Králo-
véhradeckém kraji při Diecézní charitě HK. „Je to dobrá příleži-
tost poznat nové možnosti. Už jsme zapojené do programu DofE, 
ale láká nás i dobrovolnictví se zvířaty nebo dětmi,“ hodnotily 
akci druhačky z Gymnázia J. K. Tyla, které u charitního stán-
ku zaujal program Rafael na pomoc cizincům. Děkujeme všem 
neziskovkám, které si připravily stánek i aktivity. Na akci se 
prezentovaly například také Oblastní charita Hradec Králové, 
Salinger, Daneta, Eurocentrum, Nomia a další organizace. Více 
na www.hk.caritas.cz a Facebooku. 

Jana Karasová )

( KALENDÁŘ AKCÍ
Cerekvice nad Loučnou
Sportovní den pomoci pro Nikolku
n 8. 6. od 13 hod., Sportovní areál. Přijďte si zasporto-
vat a podpořit vážně nemocnou Nikolku. Na programu je 
1. Běh pro Nikolku a 2. Turnaj ve volejbale. Trasa pro ro-
dinu vhodná i pro kočárky, trasu 5 km lze zdolat během či 
chůzí. Doprovodný program – kapela Impolite, tombola, 
soutěže a zábava pro děti, prodej výrobků klientů z Cho-
tovic, mažoretky z Pusté Kamenice, požární sport hasičů 
z Cerekvice, Sdružení přátel vodících psů z Pardubic a ob-
čerstvení.

Pořádá Oblastní charita Nové Hrady. Výtěžek bude věno-
ván na rehabilitace a speciální auto pro 9-letou Nikolku, 
která po operaci nádoru na mozku ochrnula na levou část 
těla. Více na www.novehrady.charita.cz. 

Jičín
Den pro rodinu
n 16. 6. od 10 do 18 hod., Zámecký park. Jičínská Chari-
ta vás zve na den plný zábavy a poučení pro celou rodinu. 
Představí se vám subjekty a instituce v oblasti rodinné po-
litiky ve městě a okolí. Více na www.jicin.charita.cz. 

Kutná Hora
6. ročník Sklenářova dne
n 16. 6., od 13 do 18 hod., Sklenářův dolík (lesopark na 
Horním Žižkově nad ulicí Do Polí). Můžete se těšit na od-
poledne plné her a soutěží, občerstvení, opékaní i odměny 
za splněné úkoly na stanovištích. Pokus o rekord setkání 
osob se jménem Sklenář na jednom místě (v 15 h). Přijďte, 
těšíme se na Vás. Více na www.kh.charita.cz. 

Kutná Hora
Koncert Prague Summer Nights  
Festival Orchestra
n 27. 6. v 19:30 hod., sedlecká katedrála Nanebevzetí 
Panny Marie a sv. Jana Křtitele. V rámci festivalu mla-
dých umělců zazní Elgarův Koncert pro violoncello a or-
chestr e moll a Dvořákova Symfonie č. 8, diriguje James 
Burton z bostonského symfonického orchestru. Vstupné 
dobrovolné. Výtěžek bude věnován Oblastní charitě Kut-
ná Hora. Více na www.kh.charita.cz. 

Častolovice, Třebechovice p. O., 
Rychnov n. Kněž.
Výstavy příběhů z Indie
n Výstava Štafeta dobra – Častolovice, kostel sv. Víta, 
mučedníka a Třebechovice p. O., kostel sv. Ondřeje, apo-
štola (do 9. 6.)

n Štafeta naděje – Rychnov n. Kněž. – Kolowratský zá-
mek, průchod ze II. nádvoří na terasu (do 31. 8.)

Poznejte příběhy indických dětí zapojených do projek-
tu Adopce na dálku® hradecké Diecézní charity. Více na 
www.adopce.hk.caritas.cz.

Chrast u Chrudimi
Charitní pouť zrušena
n Zrušení charitní pouti do kostela nejsvětější trojice 
v Chrasti u Hhrudimi.  S lítostí oznamujeme, že Charitní 
pouť v Chrasti u Chrudimi, plánovaná na neděli 9. červ-
na 2024, je zrušena. Pro informace o budoucích akcích 
sledujte naše webové stránky www.chrudim.charita.cz 
a Facebook. Děkujeme za pochopení, Oblastní charita 
Chrudim.

( Dny dobrovolnictví - u  stánku Dobrovolnického centra hradecké 
Diecézní charity mohli návštěvnici také namalovat přání se vzkazem 
pro dětské pacienty v  nemocnici, za kterými dochází dobrovolníci. 
Foto: J. Karasová






